PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 07 de julho de 2021.
Oficio n® 476/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 257/2021

Senhor Presidente:

Em atencdo ao Requerimento n2257/2021, de autoria do Nobre Vereador Adnan El
Sayed, encaminhado pelo Oficio n? 487/2021-GP, de 18 de junho de 2021, dessa Casa de Leis, sobre
a justificativa e motivacdo detalhadas que deram origem ao Processo Administrativo aberto pela
Prefeitura contra o Consorcio Sorriso, remetemos a solicitacdo de abertura do referido processo pela
Secretaria Municipal de Transparéncia e Governanca, por meio do Memorando n® 16232/2021, de 9 de
junho de 2021, contendo as devidas justificativas.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato - Secretario Municipal da Administragao

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
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FOZ DO IGUACI.I

MEMORANDO INTERNO

SMTG - SECRETARIA DE TRANSPARENCIA E

GOVERNANCA

Destinatario: SMAD - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO. Nimero:
PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSO X

Assunto: ADMINISTRATIVO EM EACE DO CONSORCIO SORRISO | 16232/2021

Emitente: Data: 09/06/2021

Considerando que, o Decreto 28.404/2020, que alterou o Decreto 28.303/2020, passou a prever que
o Transporte Coletivo Urbano de Passageiros, devera operar com escala normal até¢ as 00h30min,

com limitacdo de passageiros em 50% (cinquenta por cento) da capacidade do veiculo;

Considerando que, o Instituto de Transito e Transportes de Foz do Iguagu — FOZTRANS, por meio
do Oficio n® 725/20/DVTC, informou ao Consoércio Sorriso que, a partir de 11 de agosto de 2020, o
transporte coletivo deveria operar de acordo com o disposto no §24° do art. 5° do Decreto
Municipal 28.404/20;

Considerando que, em 21/10/2020, o FOZTRANS, por meio do Oficio n® 939/2020-GAB, notificou

o Consorcio Sorriso para que retornasse as linhas do transporte coletivo a sua normalidade;

Considerando que, em 03/11/2020, por meio do Oficio n°® 982/2020-GAB, o FOZTRANS,
novamente, notificou o Consorcio Sorriso para que, em 48h, retornasse a normalidade o numero de

linhas e 6nibus, tal qual antes da pandemia do COVID-19;

Considerando que, em 17/03/2021, o FOZTRANS, por meio do Oficio n® 350/21/DVTC,

determinou o efetivo cumprimento das Tabelas de Horario ¢ suas respectivas linhas;

Considerando que, por meio do Memorando Interno n°® 267/2021, a Divisdo de Transporte Coletivo
informou a Diretoria de Transportes e Desenvolvimento Publico, ambas do FOZTRANS que, em
2020 foram vistoriados 158 Onibus, ao passo que em 2021, o Consorcio Sorriso apresentou 104

Onibus para vistoria, representando uma redug@o de 54 veiculos;

Considerando que o FOZTRANS em 12/05/2021 notificou o Consoércio Sorriso para que em 24h

apresentasse a totalidade da frota para vistoria;

Considerando que o Consoércio Sorriso ndo respondeu a notificagdo no prazo assinalado;



Considerando que o Municipio de Foz do Iguagu ndo autorizou a redugdo da frota operante do

transporte coletivo;

Considerando que, apesar do Municipio de Foz do Iguacu, ter editado diversos decretos decorrentes
dos avangos da pandemia, desde 11 de agosto de 2020, a regra para a operacionalizagdo do sistema
¢ a mesma, qual seja, o Transporte Coletivo Urbano de passageiros, operard, com escala normal,

com limitacdo de passageiros em 50% (cinquenta por cento) da capacidade do veiculo;

Considerando que, estad em vigéncia o Decreto 29.078, de 29 de marco de 2021, que dispde em seu
art. 16 que, o Transporte Coletivo Urbano de Passageiros, operard, de segunda-feira a sdbado, com
escala normal até as 22h, com limitagdo de passageiros em 50% (cinquenta por cento) da

capacidade do veiculo (redagdo dada pelo Decreto 29.231/2021);

Considerando que, o descumprimento dos Decretos municipais, em especial transportar passageiros
em desacordo com o limite de capacidade estabelecido, decorreram nos autos de infragdes n° 1217,
1232, 1228, 1220 e 1227 do PROCON;

Considerando que a manifestagdo do Ministério Publico do Trabalho, no ambito do Dissidio
Coletivo 000395-83.2021.5.09.0000, foi no sentido de que o E. TRT da 9? Regido determine que o
cumprimento da liminar proferida observe o disposto no art. 16, do Decreto 29.231/20, que alterou
a redagdo do art. 16 do Decreto 29.078/2020;

Considerando que, o Consorcio Sorriso manteve-se inerte e nada fez para regularizar as falhas e

transgressoes apontadas;

Considerando que o Oficio 725/20/DVTC e a notificagdo do FOZTRANS de 12/05/2021, cumprem
com o disposto no §3° do art. 6°, do anexo III — operacional, do contrato 135/2010;

Considerando o Oficio 658/21-FOZTRANS, que encaminhou oficios e notificagdes ao Consoércio
Sorriso, desde 2020 até a presente data, que demonstram a insisténcia nas irregularidades acima

evidenciadas;

SOLICITO:

A instauracdo de processo administrativo de inadimpléncia em face da concessionaria de transporte
coletivo urbano de passageiros, Consdrcio Sorriso, no que tange ao descumprimento contratual
pautado na inobservancia quanto ao numero de veiculos em operagdo, previstos nas clausulas
quinta, sexta e décima primeira do Contrato de Concessdo n° 135/2010, bem como no excesso de

passageiros e nas demais irregularidades acima apontadas.

Considerando que, eventualmente, dos descumprimentos contratuais apontados podera decorrer



declaragdo de caducidade do contrato 135/2010, solicito que seja notificado o Consorcio Sorriso
para que, querendo, apresentar defesa no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento da

intimagao.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
JOSE ELIAS CASTRO GOMES - Secretario Municipal da Transparéncia e Governanca



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nidmero: 16.232/2021

Assunto: PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO EM FACE DO CONSORCIO
SORRISO
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5d92cf8d-39fb-49f1-bb70-a6e41c0afe3a&cpf=74514385972
e utilize o cddigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
5d92cf8d-39fb-49f1-bb70-a6e41c0afe3a

Hash do Documento

9C8FOFDA7B560734E8591B82C9E919AEC668814D2DC291C3E71D7356EDB8C30A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/06/2021 é(sao) :

JOSE ELIAS CASTRO GOMES (Signatario) - CPF: 74514385972 em 09/06/2021 12:27:55 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n% 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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Instituto de Transportes e Fone: (45) 2105-9600
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foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com
www.foztrans.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 08 de junho de 2021.
Oficio n® 658/21

Senhor Secretario,

Conforme solicitado, segue anexo os oficios e notificacdes expedidos ao Consércio Sorriso pelas
irregularidades ocorridas no transporte coletivo, desde o ano de 2020 até a presente data.

Destaca-se que o relatério de autuagdes em anexo, os respectivos autos de infragbes encontram-se
arquivados, contudo, sendo necessario faremos a devida remessa ao vosso gabinete.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Licério Ferreira dos Santos - Diretor Superintendente



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: QFICIO
Numero: 658/2021
Assunto: OFICIOS E NOTIFICAGOES EM DESFAVOR DO CONSORCIO SORRISO

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

hitps://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8fd1 c09b-1575-443a-8eb2-2f9d763852868&cpf=39003507953
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificacio:
9fd1c09b-f575-443a-8eb2-2f9d76385286

Hash do Documento

1A3EEEA4E6A2B3B498F694474FF40D021F74480F11682C8C9AD36AD4SAF4E3DA

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/06/2021 é(sdo):

LICERIO FERREIRA DOS SANTOS (Signatério) - CPF: 39003507953 em 08/06/2021 13:48:28 - OK

Tipo: Assinatura Eletrdnica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no &mbito
dos érgaos da Administracéo Plblica Direta, Autdrquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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Oficio n° 725/20/DVTC Foz do Iguagu, 11 de agosto de 2020.

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente informar que a partir do dia 11 de agosto de 2020, o
transporte coletivo urbano de passageiros, deverd operar de acordo com o

disposto no § 24, artige 5° do Decreto n° 28.404 de 07 de agosto de 2020, o qual
dispde o seguinte;

“Artigo 5°{...)
§ 24. O Transporte Coletivo Urbano de passageiros, operara

com escala normal até as 00h30min, com limitacdo de 50%
{cinquenta por cento) da capacidade do veiculo”.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposigido para
quaisquer esclarecimentos.

Alenciosamente,
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Gilberto Neves Fernando Maranjnchi
Diretor’de Transportes Publicos Diretor Superintendente
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Ao Senhor oy
Hélio Camilo Marra Jinior L
Consércio Sorriso >

Nesta
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Oficio n® 939/2020-GAB Foz do Iguagu, 21 de outubro de 2020.

Prezado Senhor,

Tendo em vista que o Consoércio Sorriso ndo obteve éxito na agao judicial, solicitamos o
retorno das linhas do transporte coletivo em sua normalidade e determinar também:

- Retorno dos Controladores de Acesso ao Terminal de Transportes Urbanos, por
questao de seguranca e para garantir o direito a integracao (pois passageiros entrardo

pela porta traseira do 6nibus);

- Retorno das linhas diretas para ponte: (Linha 350 - Morumbi/Ponte) e (Linha 230 -
Trés Lagoas/Ponte);

- Retorno da Linha 100 (Remanso Grande), com possibilidade de cobranga;

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposicao para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

4y
ernando M[araninof//
Diretor Superintendente

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Junior
Consorcio Sorriso

Nesta
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I;stituto de Transportes e
Trénsito de Foz do Iguacu

Oficio n® 982/2020-GAB

Prezado Senhor,

il

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 « Centro Civico

Foz do Iguacu-PR o CEP 85863-220

Fone: (45) 2105-9600 s foztrans@hotmail.com
www.pmfi.pr.gov.br - orgAo. Orgaos do Governo / Foztrans

Foz do Iguagu, 03 de novembro de 2020.

Tendo em vista o Expediente 211 recebido na data de hoje, vimos por meio deste
determinar que no prazo de 48 horas retorne a normalidade o ndmero de linhas e
Onibus, tal qual antes da pandemia bem como os postos de trabalho dos cobradores e
demais colaboradores no Terminal de Transporte Urbano sob pena de intervencao e/ou

rescisao contratual.

Atenciosamente,

ernando Mara -ﬁ;:hi

Diretor Superintendente

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Junior

Consorcio Sorriso
Nesta

C/C para Transportes Urbanos Balan
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Oficio n® 350/21/DVTC Foz do Iguagu, 17 de margo de 2021.

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente, em conformidade com o Contrato de Concessdo n 135/2010, determinar o
efetivo cumprimento das tabelas de norarios e suas respectivas linhas. em anexo para a devida
operagac do servigo de transporte coletivo municipal. Esclarecemos que a operagao atual esta com
linhas suspensas e horarios suprimidos por conta da pandemia da COVID-18, o que poderéa ser
alterado, mediante a necessidade

Sendo © que tinhamos para o momento. celocamo-nos a disposicdo para quaisguer
esclarecimentos e aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima € consideragao

Alenciosamente,

1 ) \ f
Enir Becker Licério Ferreira dos Santos

Diretora de Desenvolvirﬁento e Transportes publicos Diretor Superintendente

Ao Senhor

Helio Camilo Marra Junior 7
Consdrcio Sorriso.

Nesta

i i i D5 B BLGAR FERERNBE CAMARGO.
Este documento foi assinado eletronicamente por ROBE EB _ : M N - -
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MEMORANDO INTERNO

FOZTRANS / DPTP / DVTC - DIVISAO DE TRANSPORTE

Emitente: Data: 05/05/2021

COLETIVO
Destinatério: FOZTRANS / DPTP - DIR:ETORIA DE TRANSPORTES E
" DESENVOLVIMENTO PUBLICO. Niumero: 267/
- R: INFORMACAQ DE FROTA ENVIADA PELO CONSORCIO 2021
Assunto;
SORRISO
Bom dia Enir;

Como explicado, a frota apresentada para a vistoria em 2020 era de 158 veiculos, esse ano foi
solicitada novamente a frota operante, para ser programada a vistoria 2021, onde foi apresentada uma
lista de apenas 104 veiculos, sem nenhuma solicitagéo de baixa desses 54 veiculos.

Essa situacéo gera duvidas na questso da vistoria, pois conforme Anexo Ill do contrato 135/2010, no
item 3 prevé uma frota minima de 137 veiculos, se for feita a vistoria sem esses carros retirados
estariamos aceitando uma situagdo irregular? Além de nZo poder solicitar a troca de veiculos por
causa da idade minima, j& que a maioria dos carros retirados terem mais de 11 anos.

Por fim lembro também que a quantidade de 104 veiculos nao é capaz suprir a operagdo caso seja
decretada a volta da tabela cumprida antes da Pandemia.

Anexo estdo a lista da frota operante em 2020, lista da frota operante em 2021, Anexo 11l do contrato
135/2010 e o Relatdrio apresentando a irregularidade da situacao.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
MARCELO RANAURO RIBEIRO



Relatorio Frota Operante

Em 19/02/2021, conforme realizado anualmente, foi solicitado ao CONSORCIO
SORRISO, por meio do Oficio n° 0228/21/DVTC “que seja informado a este Instituto a
relagdo com a-composigdo atual da frota do transporte coletivo 2021 para inicio da
programacdo da vistoria anual. Esta relagdo deve compor os seguintes itens: prefixo do
Onibus; tipo (midi, micro, basico ou alongado); marca/modelo; chassi; placa; carroceria;
comprimento; ano/modelo; quantidade de passageiros em pé/sentado e quantidade de
portas do veiculo. Estas informagles poderdo ser enviadas para o e-mail

ttu.dvtc@gmail.com”.

Em 12/04/2021, recebeu-se no e-mail solicitado o Expediente n°015/21/CS informando-
“a Frota Qperante do Conséreio Sortiso em marco/2021”. Nesta, constam 104 veiculos, |
o que corresponde & 65% da frota informada em 2020, que era de 158 veiculos, ndo
havendo: qualquer pedido de baixa dos veiculos retirados. '

DOS FUNDAMENTOS

O Contrato n° 135/2010 estabelece o “Contrato de Concessdo do Servigo Publico de
Transporte Coletivo Urbano de Passageiros do Municipio de Foz do Iguagu-PR”.

As informagdes referentes & frota para a operagdo do Contrato n® 135/2010 constam

principalmente nas Clausulas Quinta, Sexta e Décima Primeira.
CLAUSULA QUINTA

A frota vinculada a este Contrato, inclusive os dnibus que vierem a ser incorporados no
curso do contrato, bem como os demais equipamentos e instalagdes inerentes ao sistema
de operag@o dos servigos ora contratados, obedecerdo sempre as caracteristicas técnicas
estabelecidas pela CONCEDENTE, bem como de conservagéo, que reflitam as
exigéncias contidas no Edital de Licitagdo, as Normas do Conselho de Metrologia,
Normatizagdo e Qualidade Industrial - CONMETRO, assim como as normas gerais,
exigiveis as perfeitas condigdes de trafego.

Parsgrafo Primeiro — A CONCESSIONARIA se obriga a manter, durante todo o
prazo de vigéncia de concesséo, veiculos em nimero de compativel com o grau de

qualidade exigivel para a prestagéo do servigo, conforme definido pela CONCEDENTE,



responsabilizando-se pelas adaptagdes necessérias 4 composi¢io da frota conforme as
condigdes especificas estabelecidas no Edital, neste contrato e correspondentes anexos,
bem como pela sua manutencdo, incluidos componentes, acessérios e tudo o mais que
for indispensavel ao bom desempenho da operagéo do servigo, presente e respeitada a

legislagéo aplicével a espécie. (...)

Paragrafo Quarto — A substituigéo de qualquer dos veiculos ocorreré ou por
determinagdo da CONCEDENTE, em decorréncia de atos de fiscalizagio e inspecdo,
ou, a critério da CONCESSIONARIA, visando n#o ultrapassar os limites de vida vtil
nem a idade média de frota definida no edital de licitagdo.

Ja a Clausula Sexta estabelece o quantitativo de veiculos que irdo compor a frota no

inicio contrato, conforme redagfo:
“CLAUSULA SEXTA

A CONCESSIONARIA deverd iniciar a execugio do contrato, a partir da data proposta
na licitagfio para o inicio da operagéo, com frota operante de acorde com as
exigéncias do Anexo IIT do Edital de Licitacio n° 005/2010. Os quantitativos de frota
reserva, por tipo de veiculo, sendo definidos a critério da CONCESSIONARIA,
observada a quantidade minima equivalente a 5% da frota operante de cada tipo de

veiculo. A frota operante da CONCESSIONARIA devera, no inicio do contrato, ter

idade média compativel com a sua proposta técnica, tendo-se como base de referéncia
(termo a quo) para contagem da idade média a data de abertura da licitagdo, conforme
item 5.4.3.1 do Edital de Licitag&o, sendo irrelevante a data ¢ 0 ano de inicio da
prestacdo dos servigos. A idade média da frota total (operante e reserva) niio poder4 ser

superior a 4 (quatro) anos.”

Devido 4 pandemia de COVID-19 e as medidas de enfrentamento necessérias para conter
a disseminagiio da doenga, houve uma redugio na demanda do servico e
consequentemente na oferta, com suspensdo de linhas, hordrios e itinerdrios. Esta

ocorréncia estd prevista no Contrato de Concesséio, conforme Clausula Décima Primeira:



“CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

A CONCESSIONARIA devera iniciar a operagdo do servigo conforme o memorial de
linhas urbanas, o0 dimensionamento de frota e a programagdo de servigcos definida no

Projeto Basico do Edital 005/201 (Anexo IIT) — parte integrante do presente contrato.

Paragrafo Primeiro — No decorrer do contrato, acaso 0 CONCEDENTE, através

de levantamento e estudo técnico, verifique variagSes expressivas na conformacdo da
demanda ou na infraestrutura vidria municipal que venham a alterar a dinimica
operacional do Sistema, poderd, presente o interesse ptblico, modificar as linhas objeto

da concesso, efetuando prolongamentos, suprimindo, substituindo, excluindo ou criando

novas linhas. Poderd, também, alterar a frota operante prevista no

presente Kdital, determinando _inclusio ou exclusio de veiculos do

‘sistema, inclusive com modifica¢do de modal.”

Portanto, mesmo com o cendrio da pandemia de COVID-19 ou com altera¢Ges na
dindmica operacional, toda e qualquer alteragdo na frota operante do Sistema devers ser
determinada pelo poder CONCEDENTE. A lista apresentada pelo Consércio Sorriso no
Anexo 3 do Edital, constam 137 veifculos com mais 5% de veiculos de reserva, em um
total de 144 veiculos, a frota operante ‘apresentada para 2021 pelo Conséeio constam

veiculog: mimerd insuficiente para a operago do servigo com a tabela de

sabado onde sdo necessarios 115 veiculos, assim como para operar com a tabela normal,
tabela de segunda a sexta, onde s80 necessérios 132 vefculos. Além de interferir na troca

de veiculos com a vida util acabada, com a retirada dos mesmos sem a devida substituigdo.

Marcelo Rartauro Ribeiro
Fiscal Plent - Mat. 28

FOZTRANS
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Foz do lguagu, 11 de maio de 2021
NOTIFICANTE: INSTITUTO DE TRANSPORTES E TRANSITO DE FOZ DO IGUACU — FOZTRANS
NOTIFICADO: CONSORCIO SORRISO — CNPJ 12.635.563/0001-35

Através do oficio 0228/2021/DVTC, foi solicitada a relagdo da frota do transporte coletivo de 2021,
com as devidas caracteristicas, a fim de realizar a vistoria anual, cuja resposta somente ocorreu em
14/04/2021.

Em resposta ao Oficio citado esta Concessiondria informou que a frota é composta por 104
veiculos, o que corresponde a 65% (sessenta e cinco por cento) da frota informada em 2020 que era de
158 veiculos.

A obrigatoriedade de informacdo refativamente a frota e inspecdo esta prevista especialmente
nas Clausulas Quinta, Sexta e Décima Primeira.

Areducdo de frota esta contemplada no Pardgrafo Primeiro da Clédusula Décima Primeira, segundo
a qual, o Concedente pode, mediante levantamento e estudo técnico que aponte varidveis na
conformacd@o da demanda que altere a dindmica operacional, pode alterar a frota incluindo ou excluindo
veiculos.

Assim, mesmo neste periodo de pandemia, cabe somente ao Concedente tal atribuicdo, ndo
podendo ocorrer de forma unilateral e mormente sem gualquer comunicacdo formal.

Ademais disto, considerando que a vistoria venceu em dezembro préximo passado, necessaria é
a apresentacao de frota completa para realizacdo do ato.

Cumpre acrescentar ainda que no refatdrio de “diario de viagem” emitido em 10/05/2021, foi
constado a inclusdo de veiculo (carro 5040, 6024 e 6025) estranhos a frota informada em pericdos
anteriores, o que implica em mais um ato unilateral de inclusdo de veiculo, sem qualquer informacdo e,
especialmente suprimindo a vistoria, a qual necessaria ndo sé para se fazer cumprir o contrato como para
garantir a seguranga do usudrio.

Neste contexto, fica esta Concessiondria NOTIFICADA a apresentar a frota em 24 horas para a
devida vistoria, bem como para que preste informacées acerca dos veiculos incluidos sem prévia
autorizacdo e vistoria.

Sendo o que hgy%a para reportar, subscrevemo-nos.
P

./.;’1’//

):_a(dos Santos - Superintendente

—

%

Licério Fer

L

\‘f \

Enir Becker — Diretora de Desenvolvimento e Transporte Pablico
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s  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU - ESTADO.DO PARANA - .
| PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

; DIRETORIA DO PROCON

_____AUTO DE INFRACAO Ne 1227
_CONSORCI) 500060

CONZORCD  S0R2150

rzm MEN DE SR 449 - SALA 20 - O FeSTUGATD0

Muniuipio Telelona / Fax
"85 864. 010 02 0 |GIACY 207% . 0400
CNPJ Clinsciigao E.stariual Exinzerigao Municipal Local da autvagao
12.635.563 | 000l- 35 43118 NO ESTAREECIMENTO
IRREGULARIDADES

As 4{;23 & horas do dia ;25 do més de FE\]‘EE-&‘.M do ano de 920026‘— no exercicio da fiscalizagdo de

que trata a Lei Federal n® 8078/90, de 11 de setembro de 19580, regulamentada pelo Decreto Federal 2181/97, firmo a presente autuacdo em
decorréncia da constatacdo dals) seguinte(s) préticals) infrativa(s) rezlizada(s) pelo autuado:
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850%)
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DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS
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PREENCHIMENTO DA FOLHA DE CONTINUACAO SIM [:] NAO

Fica o autuado intimado a cumprir as determinages e exigéncias dos dispositivos acima relacionados e apresentar impugnagdo escrita ne prazo de
10 (dez) dias, na forma da legislagdo citada, nc PROCON/FI, a partir da data de entrega da 32 via deste auto ou da juntada de Aviso de Recebimento
quando da notificagdo por via postal. Na forma do artige 38 do Dacreto Federal n® 2181/97, a assinatura do Auto de Infracio constitul nolificac3o,
sem implicar confiss3o, para os fins do artigo 44 do presente Decreto.,

ENDERECO DO ORGAD AUTUANTE

. 8064l U3 - Cenmrd - eP 95.551.000 - TeL(us) 2058300

Identificagao do Agente Autuante Assinatura do Autuado
Nome: [ EXANTIE MPNFIEDL ¢ DA SILUA | Nome: H,fb% © @AQL“KC
cargo: PGRAVTE TISIHL D2 elerih R FLe2 0N
Matricula: {3304, aL g Recebi a 3° via em: @5 / OQ/ WQ/L
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Namero: 18/2021

Assunto: R: SOLICITAGAO COPIA DE AUTUAGOES EXPEDIDAS CONTRA O CONSORCIO
SORRISO

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma portal PMFI de assinaturas,
Para verificar as assinaturas clique no link:

hitps://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0a0d9701-d4f3-44a8-9ab6-62 1 aaabedab3&cpf=91765277949
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento & valido.

Caédigo para verificacio:
9a0d9701-d4f3-44a8-9ab6-6a1aaabedab3

Hash do Documento

DA587FD68093705594560C3CEC50D6465E35AAF9165205165D2CDE3711755058

Anexos

Nome:Al 1227 CONSORCIO SORRISO.pdf - Codigo: 081a4f99-e829-4ebc-9466-ffecfc0c512e - Paginas:2
Nome:Al 1220 CONSORCIO SORRISO.pdf - Cédigo: a3d7cf41-63c4-4028-8993-097d5be5df60 - Paginas:2
Nome:Al 1228 CONSORCIO SORRISO.pdf - Codigo: 7f55852e-8a70-47e7-825-b7a02d9691009 - Paginas:2
Nome:Al 1232 CONSORCIO SORRISO.pdf - Cédigo: 27910e8b-b0b0-410d-96ec-c70f03759205 - Paginas:2
Nome:Al CONSORCIO SORRISO.pdf - Cédigo: 0f9157¢3-734e-483f-b778-fee3dasf0070 - Paginas:2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 16/04/2021 &(s30) :
CLAUDINEIA DE PIERI RAPOSO PLIACEKOS (Signatario) - CPF: 91765277949 em 09/04/2021

14:18:29 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos orgaos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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Foz do lguagu, 11 de maio de 2021
NOTIFICANTE: INSTITUTO DE TRANSPORTES E TRANSITO DE FOZ DO IGUACU — FOZTRANS
NOTIFICADO: CONSORCIO SORRISO — CNPJ 12.635.563/0001-35

Através do oficio 0228/2021/DVTC, foi solicitada a relagdo da frota do transporte coletivo de 2021,
com as devidas caracteristicas, a fim de realizar a vistoria anual, cuja resposta somente ocorreu em
14/04/2021.

Em resposta ao Oficio citado esta Concessiondria informou que a frota é composta por 104
veiculos, o que corresponde a 65% (sessenta e cinco por cento) da frota informada em 2020 que era de
158 veiculos.

A obrigatoriedade de informacdo refativamente a frota e inspecdo esta prevista especialmente
nas Clausulas Quinta, Sexta e Décima Primeira.

Areducdo de frota esta contemplada no Pardgrafo Primeiro da Clédusula Décima Primeira, segundo
a qual, o Concedente pode, mediante levantamento e estudo técnico que aponte varidveis na
conformacd@o da demanda que altere a dindmica operacional, pode alterar a frota incluindo ou excluindo
veiculos.

Assim, mesmo neste periodo de pandemia, cabe somente ao Concedente tal atribuicdo, ndo
podendo ocorrer de forma unilateral e mormente sem gualquer comunicacdo formal.

Ademais disto, considerando que a vistoria venceu em dezembro préximo passado, necessaria é
a apresentacao de frota completa para realizacdo do ato.

Cumpre acrescentar ainda que no refatdrio de “diario de viagem” emitido em 10/05/2021, foi
constado a inclusdo de veiculo (carro 5040, 6024 e 6025) estranhos a frota informada em pericdos
anteriores, o que implica em mais um ato unilateral de inclusdo de veiculo, sem qualquer informacdo e,
especialmente suprimindo a vistoria, a qual necessaria ndo sé para se fazer cumprir o contrato como para
garantir a seguranga do usudrio.

Neste contexto, fica esta Concessiondria NOTIFICADA a apresentar a frota em 24 horas para a
devida vistoria, bem como para que preste informacées acerca dos veiculos incluidos sem prévia
autorizacdo e vistoria.

Sendo o que hgy%a para reportar, subscrevemo-nos.
P
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Enir Becker — Diretora de Desenvolvimento e Transporte Pablico
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU - ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

e DIRETORIA DO PROCON
AUTO DE INFRACAO Ne 1217

CONSORED  <ORANSO

CONSNCIO  SORMIZO

WA MEM (E SA 448 - SAA A0 - O, FeSTWGATD

CEp Municipio Telefone / Fax

5. 864 0¥ Fo2 DO IGUACY 3023 00

NP 0 Insericio Estadual ] Inscrigdo Municipal Lecal da autuacdo
12.63% %63 | 0001-39 43. 1% ND _ESPEAECIMENTO

IRREGULARIDADES ;

As ,LO'_ I'{(::’i horas do dia 02] do més de Pr%m do ano de Af Q& , no exercicio da fiscalizagdo de

que trata a Lei Federal n® B078/90, de 11 de setembro de 1990, regulamentada pelo Decreto Federal 2181/97, firmo a presente autuagio em
decorréncia da constatagio da(s) seguinte(s) pratica(s} infrativa(s) realizada(s) pelo autuado:
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gAtAN LToA - CRLV 05106330386 - 23 P - excevevte pe IR
fessons Em PE; (.- ONTINVA NA FOLRA & CONTINVACAD...)

- DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS
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PREENCHIMENTO DA FOLHA DE CONTINUAGAO SIM I:I NAO

Fica o autuado intimado a cumprir as determinagdes e exigéncias dos dispositivos acima relacionados e aprasentar impugnagdo escrita no prazo de
10 (dez] dias, na forma da legislagao citada, no PROCON/FI, a partir da data de entrega da 32 via deste auto ou da juntada de Aviso de Reczhimento
quando da notificacdo por via postal, Na forma do artigo 38 do Decreto Federal n® 2181/97, a assinatura do Auto de Infragdo constitui notificagio,
sem implicar confiss3o, para os fins do artigo 44 do presente Decreto,
| ENDERECO DO GRGAD AUTUANTE
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Prefeitura Municipal de Foz do Iguacu
Procuradoria Geral do Municipio FOLHA DE
Coordenadoria Municipal de Protegdo e CONTINUACAO
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Divisdio de Fiscalizaco
RAZAO SOCIAL: _ ‘
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU - EdTAUU DU PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNIC{PIO

i DIRETORIA DO PROCON
| AUTO DE INFRAGAO Ne 1232

CONSGRLI0 SO0
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| QA MEM TE 5K 443 - SAA W0 - Jp RESTUGKTO

Municipio Telefone / Fax.
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que trata a Lei Federal n* 8078/90, de 11 de setembro de 1990, regulamentada pelo Decreto Federal 2181/97,
jdecorréncia da constatagSo da(s) seguintels) préticals) infrativafs) realizadals) pelo autuado:
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PREENCHIMENTO DA FOLHA DE CONTINUACAQ SIM NAO
Fica o autuado intimade a cumprir as determinagBes ¢ exigénclas dos disposlitivos acima relacionados e apresentar impugnagio escrits no prazo de
10 {dez} dias, na forma da legislacio citads, no PROCON/FI, a partir da data de entrega da 32 via deste suto ou ¢ juntada de Aviso de Recebimento

quando da notificacdo por via postal. Na forma do artigo 38 do Decreto Federal n® 2181/97, a assinatura do Auto de Infragio constitui notificagdo,
sem implicar confissdo, para os fins do artigo 44 do presente Dacreto.
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Prefeitura Municipal de Foz do Iguacu |
Procuradoria Geral do Municipio FOLHA DE

Coordenadoria Municipal de Protecao e CONTINUACAO

Defesa do Consumidor

Divisdo de Fiscalizagao

RAZAO SOCIAL: - ,
conidacio Sopmso (v 13635563 |00ol- 35)

CONTINUAGCAO DO(A):

AUTO DE INFRAGAO [ noTIFicAcAD N §220
D AUTO DE APREENSAO/ [] autope COSNTATAGAO
TERMO DE DEPOSITO

Tese Q H}lettm POE— 'F%QTE 00.5 b’i}fgah:é :;
3) fpch ATI-926% (UOveRg 600% - Lwka 205 ) Teavsdommun  SB PESAGEIRDS

20000 B CAMOONTE MENNA TD B0 33 Pastheengs (LOTRGED APROKI-
Meed : ¥9.5% )
1) AR Bpu- 2133 (NSwERo GORti- LinkA 335): TeenGRorRYA B8 FRSSPeEnds,
o0 B CRRTiORE MM T0 \Seol0 4 PRsenee1Rds (LOTRGRD APROXMA-
O 32,2%).
CONFOINE. A LECELAGED muNia@L TR w0 AuT0 T8 IWFRecRO (e LAVEA
o0 0 NovERQ mAamO Oe  PRAREEIRoS TRANSRIRTACDS NED  PopEin
ExCEDER. G0% DA CAPACIORE ToTPL TO VEILO € TRERA HAVER AL-
O BN GEL Sonie OSPWNEL | e Que 05 PRSSAEEIS HIGENIZAS-

o Gt wRos.

l

DISPOSITIVOS LEGAIS INFRING{Q:?S: KT :i-‘; ;ff slé'am’f ;ﬂ;( 335, Ndl o U;: m %23:3 g{ﬂﬂww
AT S B4 £ AT TV 90 OeeD M -2‘

X, Mol D0 Tele) FeomA 23
FISCALIZADO UFpér. TAcEOw e

AGENTE FISCAL

Aot
e NOME:

NouE: BEXSADEE MBEEEDL P OR SWWUA RG:
MATRICULA: (OU CARIMBO) {2300 oL e ‘
ASSINATURA:Z2

—




R PREFEITURA DO MUNICIPIC DEFOZDO:IGUACU - ESTADO DO RARAME
e PROCURADORIA GERAL DO MUNIciPIO

o S } DIRETORIA DO PROCON
AUTO DE INFRACAO Ne 1220

CONSOLU0 SRRSO
'Cc‘méézz.od 500050

@,p Ve g Sh449 - SRLA 20 - J0.FeSUOATO

CEP Municipio Teielone / Fax

86364, olo T2 VO \GUAGY 205%. 000

CNPJ e O Inserigaa Estadual O Inscrigdo Municipal Local da autuagio t

32635 563] 0oL -39 —u= 40E. T VRE) Conf Verie (DA

IRREGULARIDADES

!O‘ E !ﬁ horas do dia Q é do més de W?ﬁ’f‘@!% do ano de M no exercicio da fiscalizacio de

* |que trata @ Lei Federal n® 8078/90, de 11 de setembro de 1990, regulamentada pelo Decreto Federal 2181/97, firmo a presents autuacio em
decorréncia da constatacdo da(s) seguinte(s) pratica(s) infrativa(s) realizada(s) pelo autuado:

lovimme RSPUzAR) coumond (Com BOK 0 FOEIMANS | Gubtor: WUNIUPRL E VIGWLRY-|-

ar SNTERA)  feeaTh Em Bo[H]20 . imeri@u-E Qe RGNS BNBS DO

TASOTTE COETWO ABOADATOS ESTRIAM ClliAawD0 BV DESIONFORMDADE @)

Q DROET MuNGPAL 25.203|0 A Seeers

[2) feen pgu- 4ou5 (ndrene Sood - LINAA 286 ): Teevshomavd 47 PRESAcRINaS
SN0 £ CRPODRTE wifard D0 VETCULO D (RS6AEae0s (LowgFo Aveox-
MAA s G44%);

2) AACA BBY- o4 (NoMERD 3105 - Lindn 315) ; ARATRA 45 (AERGeIsS,
a0 § CAYRQORcE mbamas R0 vaicu) 39 fessecewns (Lom:ab PO -
DA: 60,8%) ~ AEM DO, COBRTV-E Q& O OISENER TE AL@OL oM
GeL ESTRVR VRRIC, mAESBILUADD.,. (MoXetue nA FOLRA CE ANTINUAGRD ANA)

DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS
M MT22 E MTONIN D8 e Feoeedl 20B/90- bl X, "o DO

7

pscoet) FeDRRAL QUAL|M . M 5% 594 NIV PO DEETO Munia-
oaL 23.203]20.

PREENCHIMENTO DA FOLHA DE CONTINUAGAD SIM l:l NAO

{Fica o autuado intimado a cumprir as determinagfes e exigéncias dos dispositivos acima relacionadoes e apresentar impugnacio escrita na praza de
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Namero: 18/2021

Assunto: R: SOLICITAGAO COPIA DE AUTUAGOES EXPEDIDAS CONTRA O CONSORCIO
SORRISO

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma portal PMFI de assinaturas,
Para verificar as assinaturas clique no link:

hitps://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0a0d9701-d4f3-44a8-9ab6-62 1 aaabedab3&cpf=91765277949
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento & valido.

Caédigo para verificacio:
9a0d9701-d4f3-44a8-9ab6-6a1aaabedab3

Hash do Documento

DA587FD68093705594560C3CEC50D6465E35AAF9165205165D2CDE3711755058

Anexos

Nome:Al 1227 CONSORCIO SORRISO.pdf - Codigo: 081a4f99-e829-4ebc-9466-ffecfc0c512e - Paginas:2
Nome:Al 1220 CONSORCIO SORRISO.pdf - Cédigo: a3d7cf41-63c4-4028-8993-097d5be5df60 - Paginas:2
Nome:Al 1228 CONSORCIO SORRISO.pdf - Codigo: 7f55852e-8a70-47e7-825-b7a02d9691009 - Paginas:2
Nome:Al 1232 CONSORCIO SORRISO.pdf - Cédigo: 27910e8b-b0b0-410d-96ec-c70f03759205 - Paginas:2
Nome:Al CONSORCIO SORRISO.pdf - Cédigo: 0f9157¢3-734e-483f-b778-fee3dasf0070 - Paginas:2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 16/04/2021 &(s30) :
CLAUDINEIA DE PIERI RAPOSO PLIACEKOS (Signatario) - CPF: 91765277949 em 09/04/2021

14:18:29 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos orgaos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



@

Poder Judiciario
Justi¢a do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 92 Regiago

Dissidio Coletivo de Greve
0000395-83.2021.5.09.0000

Processo Judicial Eletronico

Data da Autuagao: 20/04/2021
Valor da causa: R$ 300.000,00

Partes:
SUSCITANTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
SUSCITADO: SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSP RODQV DE F IGUACU
ADVOGADO: SORAYA SOTOMAICR JUSTUS
SUSCITADO: CONSORCIO SORRISO
ADVOGADO: DIEGO FELIPE MUNOZ DONOSO
ADVOGADO: WALTER TIERLING NETO
SUSCITADO: VIACAO CIDADE VERDE LTDA
ADVOGADO: DIEGO FELIPE MUNOZ DONOSO
ADVOGADO: WALTER TIERLING NETO
SUSCITADO: EXPRESSO VALE DO IGUACU LTDA
ADVOGADO: WALTER TIERLING NETO
ADVOGADO: DIEGO FELIPE MUNOZ DONOSO
SUSCITADO: TRANSPORTES URBANOS BALAN LTDA
ADVOGADO: ANA CHRISTINA HELBLING VIDAL
SUSCITADO: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
ADVOGADO: SORAYA SOTOMAIOR JUSTUS



MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9° REGIAO

EXCELENTISSIMO SENHOR DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO
EGREGIO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9% REGIAO

DCG n°. 0000395-83.2021.5.09.0000

SUSCITANTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

SUSCITADOS: SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES
RODOVIARIOS DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU E OUTROS

O Ministério Puablico do Trabalho, por meio de denlncia
formulada pela Comissao de Transporte Publico de Foz e de noticias veiculadas
na imprensa, tomou conhecimento de que teve inicio na manhd do dia
13/04/2021, o movimento paredista no setor de transporte coletivo do Municipio
de Foz do Iguagu e que as razdes deflagradoras da greve seriam a reposicao
salarial e o pagamento de cesta basica de alimentacdo.

Embora a greve em atividade essencial ndo seja vedada em
nosso ordenamento juridico, sua realizacdo sofre justificaveis restri¢coes,
subordinados que estdo os interesses de classe/categoria ao interesse publico,
especialmente quando em questdo o atendimento das “necessidades inadiaveis
da comunidade” (Constituicdo Federal, artigo 9° § 1° e artigo 11, da Lei
n°.7.783/89).

Considerando que o direito de greve assegurado a categoria dos
motoristas e cobradores de 6nibus ndo pode ser exercido de forma a agredir o
direito dos demais trabalhadores e da populagdo em geral a continuidade, ainda
gue parcial, da prestagdo desse servico que a prdépria lei qualifica como
essencial, sobretudo neste momento de enfrentamento da pandemia do
coronavirus, o Ministério Publico do Trabalho, diante da paralisacao dos
trabalhadores sem a observancia dos requisitos legais, pugnou ao E.
Tribunal Regional do Trabalho, com fundamento na Emenda Constitucional n°
45/04 (Constituicdo Federal, artigo 114, § 3°) que:

1. seja determinado, liminarmente, ao primeiro
suscitado, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES
RODOVIARIOS DE FOZ DO IGUACU, que assegure, durante a
realizacdo do movimento grevista, a prestac@o de servigos de pelo

FHUKE ~02/06/2021 16:15:06 - 856ac83
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9° REGIAO

menos 70% dos motoristas e cobradores, em cada linha e escala,
no horario das 05h00 as 9h00 e das 17h00 as 20h00min, e de 50%,
também em cada linha e escala, nos demais horarios, sob pena de
muita de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), por periodo de
descumprimento da decisdo, reversivel ao Fundo de Amparo ao
Trabalho.

2. seja determinado, liminarmente, ao SINDICATO DOS
TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIARIOS DE FOZ DO
IGUACU a abstencado de qualquer ato que frustre ou impeca o
exercicio de atividade profissional pelos integrantes da categoria,
sob pena de multa de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) por dia,
reversivel ao FAT (Fundo de Amparo ao Trabalhador);

3. seja determinado, liminarmente, aoc CONSORCIO
SORRISO, que libere o quantitativo de veiculos necessarios a
prestac@o de servicos definida no item 1, considerando a
integralidade da frota de veiculos e ocbservada ainda as medidas
de prevencao ao contagio do COVID-19, igualmente sob pena de
multa de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), por periodo de
descumprimento da decisao, reversivel ao Fundo de Amparo ao
Trabalhador;

Em 22/04/2021, foi proferida a r. decisdo de Id. 3eb8f7e, que,
acolhendo parcialmente os pedidos formulados pelo MPT, concedeu liminar nos
seguintes termos:

()

Nos termos do art. 11 da Lei 7.783/1989 (Lei de Greve), "nos
Servigos ou atividades essenciais, os sindicatos, os empregadores e os
trabalhadores ficam obrigados, de comum acordo, a garantir, durante
a greve, a prestagdo dos servigos indispenséaveis ao atendimento das
necessidades inadidveis da comunidade”. Tal responsabilidade é
compartilhada entre os Suscitados de forma a assegurar o minimo
indispensavel de atendimento, observando, evidentemente, critérios de
razoabilidade nessa fixagdo.

Dessa forma, nos termos do que venho decidindo em situagées
analogas, considerando-se a essencialidade das atividades de
transporte representada pela empresa Suscitante/Suscitada, a
confirmagdo da greve, e a excepcionalidade do periodo de pandemia
atual, prudente fixar, desde logo, nos termos do mesmo art. 11, da Lei
7783/1989, como obrigagdo de fazer, pelo Sindicalo e pelas

empresas.
- Manutencdo em atividade de 60% (sessenta por cento)

da frota circulante, em cada linha e escala, no hordrio das 05h00
as 9h00 e das 17h00 as 20h00min, e de 40% (quarenta por cento)
de todos os motoristas e cobradores. também em cada linha e
escala, nos demais hordrios. Eventual harmonizacdo dos
interesses serd obtida por meio de negociacido das partes, na
audiéncia de conciliacao.

. Assinado eletronicamente por: ANDREA EHLKE - 02/06/2021 16:15:06 - 856ac83
fRe htims://nie.irt9 jus brisecundosranProcesso/CongaltaDocumento/listView. seam?nd=21060216010116800000040474199
= _Nimero do processo: 0000395-23.2021,5.09 1000
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9° REGIAO

Em caso de descumprimento, fixo a multa de R$ 40.000,00

(guarenta mil reais) por dia, sem prejuizo de majoracdo em caso
de recalcitrancia.

Quanto &as manifestacbes que causem aglomeracéo,
indispensavel equilibrar os direitos em questdo, resguardando-se a
saude dos trabalhadores ndo grevistas e dos usuarios do fransporte
publico, bem assim assegurando-se o direifo ao exercicio de greve,
incluindo-se o direito a visibilidade das reivindicacdes.

Devera o Sindicato:

- Abster-se de qualguer ato que frustre ou impega o exercicio
de atividade profissional pelos integrantes da categoria. Em caso de
descumprimento, fixo a multa de R$ 30.000.00 (trinta mil reais) por dia,
sem prejuizo de majoracao em caso de recalcitrancia.

- Atuar para que seja assegurado o distanciamento enire os
participantes, que deverdo usar mascaras faciais aptas a minimizar a
disseminagdo do virus SARS-CoV-2 e disponibilizar alcool em gel nos
locais onde se encontrem os participantes. Em caso de
descumprimento, fixo a multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais) por dia,
sem prejuizo de majoracdo em caso de recalcifrancia.

()"

Na audiéncia de Id. aae9fab, restou consignado que a
FOZTRANS prestaria informacdes sobre o cumprimento da liminar deferida.

Realizada nova audiéncia (Id. 62b43c9), desta vez com a
participacdo do Municipio de Foz do Iguacu, restou infrutifera a conciliagao e, em
seguida, as partes suscitadas apresentaram suas contestacoes:

Transportes Urbanos Balan Ltda. (Id. f6eaa97);
Expresso Vale do Iguacgu Ltda. (Id. 4627723);

Viacdo Cidade Verde Ltda. (Id. ea7a502);

Consorcio Sorriso de Foz (Id. a9866e4);

Municipio e Foz do Iguacu (Id. 87bf870 e,

Sindicato dos Trabalhadores em Transportes
Urbanos de Foz do Iguacu (Id. 1004878).

DN e ]

Foram também juntados a estes autos pelo Municipio de Foz do
Iguagu os documentos de Id. 7169074 (fls. 280 a 283); de Id. da92f6b (fls. 299 a
304); de Id. e9b74eb (fis. 627 a 630); de Id. 1b9f56a (fls. 631 a 637), e de Id.
e9b74eb (fls. 627 630), que indicam o quantitativo de énibus que circularam
naquele Municipio no periodo de 23/04/2021 a 10/05/2021; bem como informa
que, conforme contratado, a frota de 6nibus que deve circular durante a semana
é de 137 veiculos; de 113 veiculos aos sabados e de 44 veiculos aos domingos
e feriados:

ANDREA ‘"H" KE - 0")”)61’2021 16:15:06 - 856ac83
Tosumenttdistyigmessie
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Pico da Entrepico Pico do Entrepico Pico da Noturno
Manha da manh3 Almogo da Tarde Tarde
Segunda a
Sexta 47,5% 21 a 28% 20 a 24% 19% 45% 20%
Sabados 44% 28,5% 28,5% 28,5% 27,7% 20,5%
Domingos | 40 a 41% 40 a 41% 40 a 41% 40 a2 41% 40 a 41% 40 a 41%
e feriados

Da analise de todos os dados informados pelo FOZTRANS —
Municipio de Foz do Iguacgu, depreende-se gue houve descumprimento da
liminar deferida (Ild. 3eb8f7e), a qual determinou ao sindicato e as
empresas: “Manutencao em atividade de 60% (sessenta por cento) da frota
circulante, em cada linha e escala, no hordrio das 05h00 as 9h00 e das
17h00 as 20h00min, e de 40% (quarenta por cento) de todos os motoristas
e cobradores, também em cada linha e escala, nos demais hordrios.”

Embora o Sindicato tenha afirmado na manifestagdo de Id.
62a415d (fls. 994), que a liminar vem sendo cumprida regularmente e que a frota
total no Municipio chegou 154 veiculos antes do inicio da pandemia mas que foi
reduzida em todos os dias da semana em virtude do Decreto Municipal n°. 28.159
(de 26/05/2020), vale ressaltar que o referido decreto foi REVOGADO em
13/07/2020, por meio do Decreto Municipal n°.28.303 (documento 1), que, em
seu artigo 5°, §24°, passou a determinar:

“Art. 5°: Ficam autorizadas as seguintes atividades condicionadas

ao Termo de Responsabilidade Sanitaria e ao regramento
especifico:

§24°. O Transporte Coletivo Urbano de passageiros, operara com
escala normal até as 00h30min, com a limitacdo de 50% (cinquenta
por cento) da capacidade do veiculo, devendo ainda cumprir:

()

Il — Garantir escala de horario adicional para atendimento acs usuarios
dos servicos essenciais publicos e privados;

)

VIl - aos domingos e feriados sera utilizada a tabela de domingo,
somente nos horarios de pico:
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a) 6h as 8h;
b) 11h as 14h;
c) 16h as 20h.

()

Salienta-se, ainda, que o Municipio de Foz do Iguacu, em razio
dos avancos da pandemia do coronavirus, vem editando, quase que
semanalmente, novos decretos municipais. Contudo, em todos eles o
Municipic mantém a mesma regra com relacao ao servico de transporte
publico: “deve operar com escala normal e limitacao de 50% com relacdo a
capacidade de ocupacao dos veiculos”.

Por oportuno o Parquet junta também junta a estes autos copia
do Decreto Municipal n° 29.231 (documento 2), vigente desde 27/05/2021,
do qual se extrai o artigo 2°, que diz:

“Art. 2°. Ficam alterados os arts., 1° 5° 7° 8° 11 e 16, do decrefo
29.078/2021, que passam a vigorar com a seguinte redacgdo:

Artigo 16. O Transporte Coletivo Urbano de passageiros operara,
de segunda-feira a sdbado, com escala normal até as 22h, com
limitagdo de 50% (cinquenta por cento) da capacidade dp veiculo,
devendo ainda cumprir:

-

Portanto, diante de todo o acima exposto, o Ministério Publico
do Trabalho pugna a este E. TRT da 9° Regiao que determine aos
Suscitados o imediato e regular cumprimento da liminar de id. 3eb8f7, bem
como lhes seja aplicada a pena de multa - a contar da data do seu
deferimento (22/04/2021) - nos seus exatos termos: “Em_ caso de
descumprimento, fixo a multa de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por dia, sem
prejuizo de majoracédo em caso de recalcitréncia.”

Nestes Termos,
Pede deferimento.

Curitiba, 02 de junho de 2021

ANDREA EHLKE
Procuradora Regional do Trabalho
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

~ TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9 REGIAO

¢ GABINETE DA PRESIDENCIA

DCG 0000395-83.2021.5.09.0000

SUSCITANTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

SUSCITADO: SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSP RODOV DE F
IGUACU E OUTROS (6)

Vistos etec.

Trata-se de DISSIDIO COLETIVO DE GREVE EM ATIVIDADE
ESSENCIAL proposto por MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 8% REGIAO em face de SINDICATO DOS
TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIARIOS DE FOZ DO IGUAGCU, CONSORCIO
SORRISO DE FOZ, VIAGAO CIDADE VERDE LTDA. ;, VALE DO IGUACU LTDA,
TRANSPORTES URBANOS BALAN LTDA. e MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, sem

indicativo de urgéncia/plantéaoc.

Objetiva o MPT assegurar a prestagdo dos servicos
indispensaveis ao atendimento das necessidades inadiaveis da

comunidade relativas ao transporte coletivo no Municipio de Foz do

Iguagu.

Registra que recebeu denuncia formulada pela Comissdc de
Transporte Piblico de Foz do Iguagu, autuada como Noticia de Fato - NF
n®. 72.2021.09.006/3, em gue teve inicioc no dia 13/04/2021 movimento
paredista no setor de transporte coletivo de Foz do Iguacu-Pr, por
volta das 9h, mantendo as atividades nos hordrios de 12h e 17h, com

reducdo da frota.

Informa que o motivo da greve foi a falta de acordo com o
Consércio Sorriso nos seguintes pontos: a) reposicd3oc salarial; b)
pagamento de cesta basica de alimentacgdo; segundo o érgdo ministerial,
a noticia publicada em portal de noticias comunicou que o©s
trabalhadores estdo recebendo saldrio 20% menor e perderam a cesta
basica - uma das empresas cortou R$ 506,00 da cesta alimentacdo e

outra mantém apenas R$ 152,00.

Noticia que o setor de transporte coletivo municipal estava
sob intervencdo municipal, revogada pelo Decreto 28.930 de 29/01/2021
e que, a partir de entdo, o Consércio Sorriso voltou a operar as

linhas de transporte coletivo.

Atendendo ao direito de greve dos trabalhadores e

irof 4 05/06/2021 10:41
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preservandce o© interesse plUblico, atentando para o elevado indice de
disseminagdc do virus Sars-CoV-2 que impde o distanciamento social dos
usuarios e uma taxa de ccupagdoc reduzida em cada veiculo e
considerande o© «risco de ndc cumprimento dos requisitos legais
(Constituicdo Federal, artige 9°, § 1° e artigo 11, da Lei
n®.7.783/89), requer

i seja determinade, liminarmente, ao primeiro suscitado,
Sindicato dos Trabalhadores em transportes rodovidrios de Foz do
Iguagu, gque assegure, durante a realizagaoc do movimento grevista, a
prestagdo de servigos de pelo menos 70% de todes os motoristas e
cobradores, em cada linha e escala, no horario das 05h00 as 9h00 e das
17h00 as 20hOOmin, e de 50% de todos os motoristas e cobradores,
também em cada linha e escala, nos demais horarios, scb pena de multa
de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), por periodo de descumprimento

da decisido, reversivel ao Fundo de Amparo ao Trabalho.

2) seja determinado, liminarmente, ao Sindicato dos
Trabalhadores em transportes rodoviédrios de Foz do Iguagu a abstencio
de qualgquer ato gque frustre ou impega o exercicico de atividade
profissional pelos integrantes da categoria, sob pena de multa de RS
300.000,00 (trezentos mil reais) por dia, reversivel ac FAT (Fundo de

Amparo ao Trabalhador).

3) seja determinado, liminarmente, ao Consdércio Sorriso,
que libere o quantitativo de wveiculos necessarios a prestagdoc de
servigos definida no item 1, considerande a integralidade da frota de
veiculos e observadas ainda as medidas de prevengdo ao contagic do
COVID-19, igualmente sob pena de multa de R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais), por pericde de descumprimentoc da decisdo, reversivel ao Fundo

de Amparc ao Trabalhador.

4) designacido de audiénecia de conciliagdo entre o0s
suscitados e, <caso frustrade o acordo, seja o feitoc submetido a
julgamento, para que o Tribunal decida o conflito, conforme o disposto

na parte final do § 3°, do artigo 114, da Constituicdo Federal.

5) expedigdo de oficic a Peolicia Militar do Estade do
Parand para conhecimento da decisdo liminar e adocdo de medidas gque

entender cabiveis.
Analiso.

Com relagac ao pedido de inclusadaoc do Municipic de Ponta

Grossa como litisconsorte passivo, rejeito porgque o Municipio de Foz
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de Iguagu ndc & parte legitima para figurar na presente acdo, a ndao

ser como terceiro interessado.

Nos termos do art. 11 da Lei 7.783/1989 (Lei de Greve),
"nos servig¢os ou atividades essenciais, os sindicatos, os empregadores
€ os trabalhadores ficam obrigados, de comum acordo, a garantir,
durante a greve, a prestagdo dos servigos indispensdveis ao
atendimento das necessidades inadidveis da comunidade". Tal
responsabilidade €& compartilhada entre os Suscitados de forma a
assegurar o minimo indispenséavel de atendimento, observando,

evidentemente, critérios de razoabilidade nessa fixacdo.

Dessa forma, nos termos do que venho decidindo em situacdes
analogas, considerando-se a essencialidade das atividades de
transporte representada pela empresa Suscitante/Suscitada, a
confirmacdo da greve, e a excepcionalidade do periodo de pandemia
atual, prudente fixar, desde logo, nocs termos do mesmo art. 11, da Lei

7783/1989, como obrigagdo de fazer, pelo Sindicatoc e pelas empresas:

- Manutencao em atividade de 60% (sessenta por cento) da
frota circulante, em cada linha e escala, no horaric das 05h00 as 9h00
e das 17h00 as 20hOOmin, e de 40% (quarenta por cento) de todos os
motoristas e cobradores, também em cada linha e escala, nos demais
horarios. Eventual harmonizagdo dos interesses seri obtida por meio de

negociacgdo das partes, na audiéncia de cocnciliagdo.

Em caso de descumprimento, fixo a multa de R$ 40.000,00

(quarenta mil reais) por dia, sem prejuizo de majoracdo em caso de

recalcitréncia.

Quanto as manifestagdes que causen aglomeracéo,
indispensédvel equilibrar os direitos em questdo, resguardando-se a
saude deos trabalhadecres ndo grevistas e dos usudrios do transporte
publico, bem assim assegurando-se o direito ao exercicio de greve,

incluindo-se o direito & visibilidade das reivindicagdes.
Devera o Sindicato:

- Abster-se de gqualquer ato que frustre ou impega o
exercicio de atividade profissional pelos integrantes da categoria. Em
casc de descumprimento, fixc a multa de R$ 30.000,00 (trinta mil

reais) por dia, sem prejuizo de majoracdo em caso de recalcitréncia.

- Atuar para que seja assegurado o distanciamento entre os

participantes, que deverdo usar mascaras faciais aptas a minimizar a

vy 03/0512021 10:41
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disseminagdo do virus SARS-CoV-2 e disponibilizar &lcool em gel nos
locais onde se encontrem os participantes. Em caso de descumprimento,

fixo a multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais) por dia, sem prejuizc de

majoragdc em caso de recalcitrédncia.

Determino, ainda, o cumprimento das seguintes

providéncias:

a) reautuacgdo dos autos para que conste ¢ Municipio de Foz

do Iguagu como terceiro interessado.
b) intimacdo das partes e terceiro interessado;
c) Oficio ac Ministério Piblico do Trabalho.

DESIGNO AUDIENCIA DE CONCILIAGAO PARA O DIA 23 DE ABRIL DE
2021, AS 10h30min.

Tendo em vista o contido na Portaria SGJ 17 de 22/04/2020,
a audiéncia sera realizada por videoconferéncia, peloc aplicativo
“Zoom", utilizando um “smartphone”, “tablet” ou computador equipados

com cédmera e microfone.

Determino as partes e representante do Ministério Publico
do Trabalho o envio do endereco eletrénico e telefone dos
participantes para o enderecgo eletrdnico NeeitrtY.jus. br”,
peticionando nos autos a comunicagdo do envio, para possibilitar a
abertura de sala e a realizagdo de testes preliminares ©pelos

servidores da Secretaria do Pleno.

0 ™“link” da reunido sera certificado nos autos e as

instrugdes de acesso serdo informadas por mensagem eletrdnica.

CURITIBA/PR, 22 de abril de 2021.

CELIO HORST WALDRAFF
Desembargador do Trabalho
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REGULAMENTO DA PRESTACAO DO SERVICO PUBLICO DE
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS DE FOZ DO IGUACU

REGULAMENTO OPERACIONAL

Art. 12 - A fiscalizacdo do servico plblico de transporte coletivo de Foz do
Iguagu sera exercida pelo Municipio de Foz do Iguacu, através do Instituto de
Transporte Trénsito de Foz do Iguagu — FOZTRANS, para os efeitos do
presente Regulamento também denominado de Poder Concedente, por meio
de agentes proprios devidamente identificados.

Art. 22 - Compete aos agentes de fiscalizagao, intervir, relatar e emitir registro
de ocorréncia, quando houver infracdo ao estabelecido neste regulamento ou
em determinagdes relativas a questdoes de operacdo, arrecadagio da receita,
postura dos operadores, condicdes da frota e comportamento dos usuarios.

Art. 3° - Compete aos agentes de fiscalizagdo, as providéncias e
encaminhamentos necessarios &s situacdes atipicas e emergenciais, para
garantir a correta operagdo e continuidade do transporte coletivo de
passageiros, nos veiculos e equipamentos do sistema.

Art. 4° - Cabera aos agentes de fiscalizacdo a retencdo do veiculo e a
determinag&o de seu recolhimento, nos casos previstos neste regulamento.

Art. 5% - Os agentes de fiscalizagdo deverdo portar identificagdo especial, que
os credencie a livre trénsito no sistema de transporte coletivo.

Art. 62 - A inexecucdo total ou parcial do contrato acarretara, a critério do
Poder Concedente, a declara¢do de caducidade da concess&o ou a aplicagio
das sangbes contratuais, respeitadas as disposicdes dos arts. 27 e 38 da Lei
8.987 de 13/02/1995, e as normas convencionadas entre as partes.

§ 12 - A caducidade da concessdo podera ser declarada pelo poder
concedente quando:

I - 0 servigo estiver sendo prestado de forma inadequada ou
deficiente, tendo por base as normas, critérios, indicadores e
parametros definidores da qualidade do servigo;

Il - a concessionéria descumprir clausulas contratuais ou
disposigbes legais ou regulamentares concernentes a
concessao;
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Il - a concessionaria paralisar o servigo ou concorrer para
tanto, ressalvadas as hipoteses decorrentes de caso fortuito ou
forgca maior;

IV - a concessionaria perder as condicdes econdmicas,
técnicas ou operacionais para manter a adequada prestagao do
servico concedido;

V - a concessiondria nao cumprir as penalidades impostas por
infragdes, nos devidos prazos;

VI - a concessiondria ndo atender a intima¢ao do Poder
Concedente no sentido de regularizar a prestagao do servico; €
VIl - a concessiondria for condenada em sentenga transitada
em julgado por sonegacdo de tributos, inclusive contribuicoes
sociais.

§2° - A declaracdo da caducidade da concess@o devera ser
precedida da verificagdo da inadimpléncia da concessionaria em
processo administrativo, assegurado o direito de ampla defesa.

§32 - Nao sera instaurado processo administrativo de inadimpléncia
antes de comunicados & concessionaria, detalhadamente, os
descumprimentos contratuais referidos no § 1° deste artigo, dando-
lhe um prazo razoavel para corrigir as falhas e transgressoes
apontadas e para o enquadramento, nos termos contratuais.

§4° - Instaurado o processo administrativo e comprovada a
inadimpléncia, a caducidade sera declarada por decreto do Poder
Concedente, independentemente de indenizacdo prévia, calculada
no decurso do processo.

§52 - A indenizagéo de que trata o paragrafo anterior, sera devida na
forma do art. 36 da Lei 8.987, de 13/02/1995 e do contrato,
descontado o valor das multas contratuais € dos danos causados
pela concessionaria.

§62 - Declarada a caducidade, nao resultara para o Poder
Concedente qualquer espécie de responsabilidade em relacdo aos
encargos, onus, obrigacées ou compromissos com terceiros ou com
empregados da concessionaria.

Art. 7¢ - O contrato de concessdo podera ser rescindido por iniciativa da
concessionaria, no caso de descumprimento das normas contratuais pelo
Poder Concedente, medianie agdo judicial especialmente intentada para esse
fim.

Paragrafo Unico - Na hipdtese prevista no caput deste artigo, os
servicos prestados pela concessionaria nao poderao ser
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interrompidos ou paralisados, até a decisdo judicial transitada em
julgado.

Art. 8 - Nao serdo admitidas ameagas de interrupgdo, a solucdo de
continuidade ou a deficiéncia grave na prestagdo do servico por parte da
concessionaria, que deverd manté-lo permanentemente & disposicdo do
usuario.

Paragrafo unico - Para assegurar a adequada prestacdo do servico
ou para sanar deficiéncia grave na respectiva prestacdo, bem como
o fiel cumprimento das normas contratuais, regulamentares e legais
pertinentes, o Poder Executivo Municipal podera intervir na operagio
do servigo, na forma prevista no edital de licitagdo e no contrato de
concessao.

Art. 92 - O poder de fiscalizacdo contratual e aplicacdo do presente
regulamento sera exercido pelo Municipio de Foz do Iguagu, através do
Instituto de Transporte Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS, que terd
competéncia para a adminisiracdo das apuragdes das infragdes e
aplicabilidade das penas.

Art. 10 — Constitui infragdo a agdo ou omissdo que importe na inobservancia,
por parte da concessionéria e seus empregados ou prepostos, de normas
estabelecidas neste Regulamento.
Art. 11 — Consideram-se infragdes do tipo LEVE (GRUPO A):
I- ndo cumprir as determinagées do Poder Concedente de
afixar no veiculo, documentos, folhetos ou impressos, ou afixa-
los fora do lugar estabelecido;

Il - colocar acessérios, inscrigbes ou veicular publicidade em locais
ou forma n&o autorizada pelo Poder Concedente;

Ill - permitir, no veiculo e/ou nos terminais, algazarras ou atitudes
inconvenientes dos funcionérios da empresa;

IV - operador desempenhar suas funcées sem o uniforme da
empresa ou com falta de higiene;

V - motorista conversar quando o veiculo estiver em movimento;

VI - operador ocupar, sentado, o lugar do usudrio no veiculo;
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VII - operador permanecer com as portas do veiculo fechadas nos
pontos de embarque e desembarque, impedindo o acesso dos
USUarios;

VIIl - parar o veiculo fora dos pontos de embarque e
desembarque, sem autorizagao previa do Poder Concedente;

Art. 12 — Consideram-se infragdes MEDIA do GRUPO B:

- manter, em servigo, operadores sabiamente portadores de
moléstias infecto-contagiosas;

Il- colocar em operagdo veiculo em ma condicao de limpeza;

1l - operador fumar no interior do veiculo;

IV - operadores néo estarem devidamente identificados por craché;
V - operador néo tratar com polidez e urbanidade os usuérios;

VI - estacionar o veiculo em logradouro publico, exceto nos locais
devidamente destinados a este fim;

VIl — colocar, em operacéo, veiculo em mau estado de conservacao
de lataria ou pintura;

Viil - ndo fornecer cartdes eletr6nicos a beneficiarios de
gratuidades, devidamente definidos pela legislacéo vigente;

IX- n&o preencher ou preencher antecipadamente os relatorios
diarios do cobrador;

X - preencher os relat6rios diarios do cobrador de forma incorreta
ou apresenta-los com rasuras;

Xl — colocar, em operagéo, veiculo com janelas, portas, vidros e
campainha em mau funcionamento;

XII - colocar, em operacdo, veiculo com os limpadores de para-
brisas defeituosos;

Xill - colocar, em operagdo, veiculo em desacordo com as
normas vigentes de controle do nivel de emissao de poluentes;
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XIV—  colocar, em operagéo, veiculo sem espelhos retrovisores
internos e/ou externos, ou com os mesmos danificados ou em
desacordo com as especificagdes do Poder Concedente:;

XV — colocar, em operagdo, veiculo sem buzina ou com a
mesma danificada;

XVI-  colocar, em operacéo, veiculo com bateria descarregada;
XVIl - colocar, em operagdo, veiculo com falta ou letreiros
defeituosos;

XVIII - colocar, em operagéo, veiculo com a carroceria e/ou para-

choque danificado;

XIX - operador nao atender ao sinal de parada para embarque ou
desembarque de usuérios;

XX - operador transitar com as portas abertas ou dispositivos
detectores de portas abertas danificados;

XXI-  operador ndo dispensar tratamenio especial para
gestantes, idosos, criangas ou portadores de deficiéncias fisicas,
auditivas, visuais ou mentais;

XXl -  operador permitir o transporte de animais de qualqguer
espécie.

Art. 13- Consideram-se infragdes do tipo PESADA (GRUPO C)

I- operar em desacordo com o estabelecido no contrato de
concessao, neste Regulamento, portarias emitidas pelo Poder
Concedente ou qualquer outra norma complementar;

Il - colocar énibus em operagdo sem a respectiva “Autorizacdo de
Tréfego” emitida pelo Poder Concedente ou estando a mesma
adulterada ou vencida;

lll- n&o cumprir determinagdes do Poder Concedente referentes
as linhas especiais;

IV - dificultar ag@o fiscalizadora do Poder Concedente no interior
dos coletivos, nas garagens e nos terminais;
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V - utilizar operadores sem estarem devidamente regisirados e
qualificados;

VI - n&o atender a intimagao de retirada de circulagéo dos coletivos
em condicdes consideradas inadequadas.

VII - colocar, em circulacao, veiculos nao autorizados para operacéo
pelo Poder Concedente ;

VIil - deixar de apresentar ou apresentar de forma rasurada
documentos ou informacdes exigidas pelo Poder Concedente;

IX - retardar ou dificultar a entrega de documentos ou informacgdes
exigidas pelo Poder Concedente;

X- nado possuir frota de reserva técnica especificada neste
Regulamento;

Xl- n3o manter reserva tecnica em condicdes de operacao,
inclusive operadores, conforme especificado neste Regulamento;

Xll - ndo manter os veiculos de reserva técnica, bem como equipe
de operadores, em nlimero necessario;

XIll - ndo atender as determinagdes do Poder Concedente;

XIV -deixar de atender a legislagdo e normas de transportes por
6nibus atuais e futuras;

XV - alterar os pontos de parada inicial, final ou ao longo do
itinerario

XVI -alterar o itinerario das linhas sem previa autorizacao do Poder

Concedente;
XVIl -  cobrar além da tarifa autorizada;
XVIIl- n&o diligenciar a obtencéo de transportes para os Usuarios

em caso de avaria ou interrupgao da viagem;
XIX -transportar passageiros dependurados no veiculo;

XX - colocar, em operacao, veiculo com pisos soltos, danificados ou
esburacados;
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XXI -colocar, em operagao, veiculo com auséncia de janelas, portas
ou vidros ou vidros quebrados;

XXIl-  colocar, em operagéo, veiculo com falta ou equipamento de
seguranca obrigatério com prazo de validade vencido ou estando o
mesmo danificado, ou fora de especificagio;

XXIlI - colocar, em operacao, veiculo sem para-choques;

XXIV - colocar, em operacéo, veiculo com pneus em mau estado de
conservagao, com bolhas, sem sulcos e em desacordo com a
normativa nacional vigente;

XXV - colocar, em operagao, veiculo com mau funcionamento dos
freios;

XXVI- colocar, em operagdo, veiculo sem condicbes de
seguranca, devido as deficiéncias na transmissdo, direcdo ou
suspensao;

XXVIl - colocar, em operagdo, veiculo com funcionamento
deficiente dos fardis, luzes indicadoras de freio, seta, vigias, pisca
alerta e ré;

XXVIII - colocar, em operacéo, veiculo com chassis empenado ou
rachado;

XXIX - colocar, em operagdo, veiculo vazando combustivel ou
lubrificante na via publica ou no seu interior;

XXX - operadores portando qualquer tipo de arma;
XXXI- operador dirigir inadequadamente, pondo em risco a
seguranca dos passageiros, em desobediéncia as normas do

transito;

XXXII - operadores se apresentarem alcoolizados ou sob o efeito
de substancias toxicas:

XXXl - atrasar ou adiantar o horario definido para a operacdo sem
motivo;

XXXIV - permitir o transporte de qualquer material inflaméavel e/ou
explosivos, bem com substancias toxicas,

XXXV -  dirigir o coletivo em excesso de velocidade;
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XXXVl - Alterar as caracteristicas originais de fabrica dos veiculos
e/ou “layout aprovado pelo Poder Concedente;

XXXVII - nao realizar viagem determinada pelo Poder Concedente
("queima” de viagem), injustificadamente.

Paragrafo tnico. E considerada como “queima” de viagem, a
viagem programada pelo Poder Concedente e nao realizada
pela concessionaria, injustificadamente, dentro de uma mesma
faixa horaria, até o préximo horario programado.

Art. 14 - Consideram-se infrages do tipo GRAVE (GRUPO D)

I- colocar, em operagéo, veiculo:
- sem tacégrafo;
- com tacografo defeituoso;
- com tacégrafo sem lacre ou com lacre violado;
- em nao conformidade com os padrbes de afericao;
- sem o disco diagrama.

Il- deixar de comunicar ao Poder Concedente a ocorréncia de
acidente de transito com vitimas.

lll- apresentacdo de relatorio mensal com dados falsos sobre as
atividades da concessionaria;

IV - n&o atender determinagéo do Poder Concedente no sentido de
renovacgao ou ampliagéo da frota;

V- colocar, em operacao, veiculos com catraca defeituosa, viciada
ou sem lacre;

Art. 15 — Consideram-se infracdes do tipo GRAVISSIMA (GRUPO V)
|- paralisacdo espontanea da operacdo pela concessionaria;
Il - reducdo injustificada de mais de 20% (vinte por cento) da frota

efetiva da empresa, quando constatada em periodo de 24 (vinte e
quatro) horas;
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Art. 16 — As infragoes previstas neste Regulamento serdo aplicadas as
seguintes penalidades:

I - adverténcia escrita: serd aplicada a concessionaria na primeira
vez, no periodo de 01 (um) ano, que ocorrer qualquer uma das
infragbes previstas no art. 11, independente do veiculo que for
autuado;

Il -multa: sera aplicada & concessionéria na primeira reincidéncia,
no periodo de 01 (um) ano, de qualquer um dos incisos do art.
11 ou sempre que ocorrer qualquer uma das infracoes
dos arts. 12, 13, 14 e 15, independente do veiculo que for

autuado;

lll- retirada do veiculo de circulagdo: serd aplicada &
concessionaria por meio da retengdo da Autorizagdo de Trafego, que
caracteriza sua proibi¢do de operar quando:
a) o veiculo néo oferecer condicées de seguranca, colocando
em perigo iminente passageiros e terceiros;
b) o veiculo estiver operando sem a respectiva Autorizaczo de
Trafego;
¢) o veiculo estiver operando com os lacres do dispositivo de
controle de passageiros (catraca) violado, sem que o Poder
Concedente tenha sido comunicado a respeito;
d) nao estiver funcionando o dispositivo de controle de
passageiros;
e) o veiculo ndo tiver sido submetido & vistoria quando
determinado pelo Poder Concedente:
f) o veiculo estiver com vida Util vencida;
g) o veiculo estiver em operagao com defeito ou auséncia do
tacografo ou demais equipamentos obrigatérios;
h) O veiculo apresentar defeito que cause poluicdo sonora ou
atmosférica superior aos limites previstos na legislacio vigente;
i) estiver o motorista dirigindo alcoolizado ou sob o efeito de
substéncia toxica;
) o veiculo estiver sendo conduzido por pessoa sem
habilitacdo ou indevidamente qualificado;
k) quando um ou mais operadores portar qualquer tipo de
arma;
I) quando um ou mais operadores se envolver em qualquer
tipo de desavenga ou tumulto, durante o periodo normal de
trabalho.
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§ 12 - no caso previsto na alinea “a” do inciso lll, a retencdo do
veiculo serd efetuada em qualquer ponto do percurso, devendo a
empresa concessionaria substituir o mesmo imediatamente para
completar a viagem iniciada.

§ 22 - nos casos previstos nas alineas “i", j", “K” e “I", do inciso lll,
deste artigo, a retencao do veiculo serd efetivada em qualquer ponto
do percurso, independentemente da penalidade aplicada, e a partir
do momento que a empresa concessiondria substituir o operador
sera devolvida a Autorizagdo de Trafego, liberando o veiculo para
operagao.

§ 32 - a retirada do veiculo de circulagéo, prevista nas demais
alineas sera efetuada nos pontos iniciais ou finais de cada linha.

§ 4° - a penalidade de retirada do veiculo de circulagdo nao
prejudica a aplicacdo da multa cabivel.

§ 52 - a aplicacdo das penalidades previstas neste Regulamento nao
elide as punigdes previstas no Cédigo de Transito Brasileiro.

Art. 17 - Dependendo de sua natureza, as infracdes serdo constatadas pela
fiscalizagdo em campo, nos seus arquivos ou nos documentos comprobatérios
dos servicos.

Art. 18 — Ocorrendo infragdo prevista neste Regulamento, passivel da
aplicagdo de penalidade, lavrar-se-a auto de infragdo, do qual constara, sob
pena de nulidade:

| - o nimero de ordem do auto de infragao;

Il - a indicacao da empresa infratora;

Ill - o nilmero da comunicacdo emitida pelo agente de fiscalizagao;

IV - o local, data e hora da infracéo;

V — a placa do veiculo e a identificagdo da linha, caso aplicavel para

o tipo de infrag&o;

VI - o dispositivo legal violado e a descricdo sumaria da infragao

cometida;

VII - o referencial de valor de multa;

VIll - data da autuagdo, identificador e assinatura do agente
autuador;

IX - data e identificagdo do autuado com a respectiva assinatura do
infrator;

§ 12— Lavrado o auto de infragéo para as penalidades do GRUPO A,
a concessiondria tera o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para
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sanar a irregularidade apontada, sob pena de aplicacéo de multa e
retirada da Autorizacdo de Trafego.

§ 2° - Para as penalidades dos GRUPOS B a E, em havendo
irregularidade a ser sanada, no auto de infragdo constara o prazo de
48 (quarenta e oito) horas para o saneamento das mesmas pela
concessionaria, sob pena de retirada da Autorizacdo de Trafego, ndo
desobrigando o pagamento da multa.

§ 32 - Findo o prazo concedido a concessiondria para sanar as
irregularidades, a fiscalizagdo do Poder Concedente procederd a
uma vistoria e:

| - persistindo a irregularidade, sera retirada a “Autorizagdo de
Trafego”, proibindo o veiculo de circular e, conforme o caso,
emitida respectiva multa;

Il - sanada a irregularidade a concessionaria apresentard o
veiculo para uma nova vistoria de certificagdo, onde, sendo
aprovada, recebera a “Autorizacdo de Trafego”.

§ 42 - A assinatura do auto de infragdo néo significa reconhecimento
da infracdo, assim como a sua auséncia néo invalida o ato fiscal.

Art. 19 - O Poder Concedente de posse do Auto de Infracdo analisard sua
consisténcia e aplicara a penalidade cabivel.

§ 12 — O auto de infracdo somente poderd ser anulado guando
ocorrer erro em sua lavratura que impossibilite a aplicagao de
penalidade.

§ 22 - Quando da aplicacéo da penalidade de multa, para infracdes
de um mesmo veiculo, num mesmo dia, considerar-se-4 sempre a
infracao mais grave.

Art. 20 - Aplicada a penalidade, serd expedida a notificagdo & concessionaria,
pessoalmente, ou por remessa postal ou por qualquer outro meio tecnolégico
disponivel, que assegure a ciéncia da imposigdo da penalidade, no prazo de
até 10 (dez) dias a partir da data de autuacéo.

Paragrafo unico — Da notificagao devera constar a data do término
do prazo para apresentacdo de recurso pela concessiondria, que
sera de 15 (quinze) dias contados da data da notificacdo da
penalidade.
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Art. 21 — A aplicagdo da penalidade seja ela de adverténcia escrita ou multa
nao afasta a obrigatoriedade da concessionaria corrigir a falta que lhe deu
origem.

Art. 22 - As infragbes punidas com multa classificam-se, de acordo com sua
gravidade, em quatro categorias:

I- GRUPO E - infracdo de natureza gravissima: punida com
multa no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);

- GRUPO D - infrag@o de natureza grave: punida com multa no
valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais);

- GRUPO C - infracdo de natureza pesada: punida com multa
no valor de R$ 150,00 (cento e cinglenta reais);

IV- GRUPO B - infracdo de natureza média: punida com multa no
valor de R$ 60,00 (sessenta reais);

V- GRUPO A - infragdo de natureza leve: punida com multa no
valor de R$ 30,00 (trinta reais).

§ 12 - Os valores das multas serdo corrigidos anualmente pela
variacao do IGPM.

Art. 23 - O valores das multas serdo recolhidos aos Cofres Publicos Municipais
e o néo recolhimento na data especificada implicaré no acréscimo de 0,0333%
(trezentos e trinta e trés centésimos percentuais), até o limite de 10% (dez por
cento), calculados diariamente sobre o valor devido, a titulo de compensagéo
financeira e juros de mora de 1% (um por cento) ao més “pro-rata-die”.

Art. 24 - O prazo maximo para pagamento das multas é de 30 (trinta) dias
contados do recebimento da notificagdo, em ndo havendo recurso.

Paragrafo Gnico — Em caso de atraso no pagamento, o valor de que
trata o “caput” deste artigo, sera corrigido de acordo com variagdo do
IGPM, acrescido de juros de mora de 1% ao més.

Art. 25 - Contra as penalidades impostas pelo Poder Concedente cabera
recurso a Junta Administrativa de Recursos de Infracdes de Transportes —
JARIT, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do primeiro dia Util seguinte ao
do seu recebimento pela concessionaria penalizada.
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§ 12 - Os recursos deverao ser interpostos perante a autoridade que
aplicou a penalidade, devidamente instruidos com cépia do
documento de sua aplicagéo.

§ 22 - Para efeitos deste artigo, o recurso contra a imposigdo de
multa podera ser interposto no prazo legal, sem o recolhimento do
seu valor.

§ 32 - O recurso sera julgado no prazo maximo de 10 (dez) dias, a
contar da data do protocolo de interposicdo do mesmo, admitida a
prorrogacao no caso de diligéncia;

§ 4° - O recurso tera apenas efeito devolutivo.

§ 52 - Se, por motivo de forga maior, o recurso néo for julgado dentro
do prazo previsto, o Presidente da JARIT, de oficio, ou por
solicitagéo da concessionaria, devera garantir-lhe efeito suspensivo.

§ 6° - Os recursos deverdo se referir as penalidades aplicadas a um
mesmo veiculo no mesmo dia, sendo indeferidos liminarmente os
recursos referentes a penalidades aplicadas a veiculos e dias
diferentes;

§ 7¢ - O recurso devera ser interposto pela concessionaria ou por
procurador regularmente constituido.

Art. 26 - Julgado improcedente o recurso interposto serd remetida a
concessionaria nova notificacdo, pessoalmente ou por remessa postal, com
prazo maximo para pagamento das multas de 10 (dez) dias contados do
recebimento desta, assegurando a ciéncia do débito para com os cofres
publicos.

Art. 27 - Das decisdes da JARIT cabera recurso ao Presidente do FOZTRANS,
no prazo de 15 (quinze) dias contado da publicagdo ou da notificacdo da
decisao.

§1°- No caso de penalidade de multa, o recurso de que trata este
artigo somente sera admitido comprovado o recolhimento prévio de
50% (cinglenta por cento) de seu valor.

§2° - O recurso de que trata este artigo sera apreciado no prazo de
30 (trinta) dias.

§3° - Julgado o recurso, sua decisao implicara:
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| — Se deferido, sera devolvida a Concessionaria a importancia
paga atualizada pelo indice legal de correcdo dos débitos
fiscais.

Il — Se indeferido, a Concessionaria devera recolher o saldo
devedor referente a multa no prazo de 10 (dez) dias, sem
prejuizo do disposto, no art. 31 e nos paragrafos 12 e 2° do art.
32 deste Regulamento.

Art. 28 — O recurso previsto no artigo anterior encerra a instancia administrativa
de julgamento de infragGes e penalidades.

Art. 29 - A Junta Administrativa de Recursos de Infracoes de Transportes —
JARIT sera constituida pelo FOZTRANS, para julgamento dos recursos
interpostos contra as penalidades aplicadas por infragcées as disposicées deste
Regulamento.

§ 12 - A JARIT sera composta por 03 (irés) servidores, que nao
estejam na ocasido, ocupando cargo ou fungdo de que sejam
exoneraveis “ad nutum”.

§ 22 - A JARIT tera regimenio proprio aprovado por ato
administrativo do FOZTRANS.

Art. 30 - Os casos omissos serdo resolvidos pelo FOZTRANS.
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Estado do Parana
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Foz do Iguacgu, 09 de abril de 2021.
Oficio n® 18/21 — PGM / PROCON - DIRETORIA DO PROCON

Assunto: R: SOLICITAGAO COPIA DE AUTUAGOES EXPEDIDAS CONTRA O CONSORCIO
SORRISO

Conforme solicitado, seguem os Al em desfavor do Consorcio Sorriso

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
CLAUDINEIA DE PIERI RAPOSO PLIACEKOS
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PREFEITURA DO MUNICIPIC DE FOZ DO IGUACU - ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

i e DIRETORIA DO PROCON
AUTO DE INFRACAO Ne 1220

cowg)’mo 400050
CONSORLCD 500050

Qup MeM O SR 449 - SALA 20 - J0.FESOARTH
CEP v i Municipio Tetefone [ Fax

3. 364.010 oz D0 \GUAGY 2023, 0400 |
CNPJ O Inscrigio Estadual [ InscrigEo Municipal Local da autuagdo

32635 563] 00) -39 —u= 40E. T UKE) COPE VEROE LR |

IRREGULARIDADES

As !O‘C)% horas do dia Q a domésde PDEEEMNERJ do ano de AR no exercicio da fiscalizacdo de

que trata a Lei Federal n® 8078/90, de 11 de setembro de 1990, regulamentada pelo Decreto Federal 2181/97, firmo a presente autuacdo em
decorréncia da constatagio da(s) seguinte{s) pratica(s) infrativa(s) realizada(s) pelo autuado:

lovite BsuzedB0 couonmd (Con RO 00 FOEIAYS, Gukeor MuMGiL E VG |-

ar snman)  eeesvd B (U0 (mriou-E Qe MG ONs DO

WASOCTE. COETNG BBOLDADOS ESTRUAM  CleiawD0 EM  DESONFORMIDACE M

Q DEOER MNOPAL 25.203|0 A SeeeL:

1) ueen hdU- 45 (nomerd 500 - Lnke 386 ): TResRmAR 43 (RSSAGRINES

400 b CoAOONTE. MR D0 Vel B feéshtaeos (LowcRo Ao

MegA: E4,4%):;

2 AAcA 86- 264 (NOMERD 3105 - UINiA 315) ;s TeASRTAA 43 (PGS,
200 § CAPRQoRTE nRamd 0 B 39 frssrcenod (LomED APDM-
Df: 60,5%) - AEM DO, COBTIV-%E Q& O OsfEnER 78 Ao em

GeL ESTRYR VRO, MAESIBILTAND0... (MoEtus NA FOLHA 0B CVTINAGRD ANEeA)

DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS

hr3° MT22 E AT 3OV D8 L Fecee 308[90, MILWL, X, o' D0
Cecoet) FEvERRL ALY . M 57 694 B MILA NV 0 DEMET0 MUNIG-
oL 28.203|30.

PREENCHIMENTO DA FOLHA DE CONTINUAGAO Sim D NAO

Fica o autuade intimado a cumprir as determinacdes e exigéncias dos dispositivos acima relacionados e apresentar impugnacdo escrita no prazo de
10 (dez) dias, na forma da legislagdo citada, no PROCON/FI, a partir da data de entrega da 32 via deste auto ou da juntada de Aviso de Recebimento
quando da notificagdo por via postal. Na forma do artigo 38 do Decreto Federal ne 2181/97, a assinatura do Auto de Infragdo constitui notificacso,
sem implicar confiss3o, para os fins do artigo 44 do presente Decreto.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU - ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
DIRETORIA DO PROCON

AUTO DE INFRAGAO Ne 1232

Razio Sooal
_ﬂ‘?&o»_:ﬁﬁéwo S0LU50

CONﬁéwO 50L0450

|_A wem 1€ S8 443 - SAA W - Jp. FESTUGHTO

56 b64. ) FOL o0 la:ra;u | 2023. 0Joo
12.6%5.%63 | 0004-35 Gus N0 ESPeREamev

IRREGULARIDADES

As LQ horas do dia Oq’ YU+ = domésde M do ano de r?ﬂ-"_l- no exercicio da fiscalizag3o de

que trata a Lel Federal n* B078/20, de 11 de setembro de 1990, regulamentada pelo Decreto Federal 2181/97, firmo a presente autuacio em|
|decorréncia da constataco da(s) seguinte(s) pritica(s) infrativa(s) realizada(s) pelo autuado:

QeMITE FAALCR0 CONSUNTA (Om APDI0 ) FOZETRANS  Gukeon MONICIARL
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en 2J03)al  eeFcn -2 Qe MGwS ONIBUS 00 Tews@IRE Couem-
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LOCR0 EM VIGIL "R EFOCA A SPPER

D Anch BTI- 2084 (vimeso Gl - Linva 225): Taws@eTwh 48 M65AGERd
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39,4%), - (/205GE WA Fouma 0 CONTINVAGHD)...

DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS

M. 3 MT2) B AQT. 33 NNl DR LE) FedeAL 80‘-18150 AT A, X, "o
00 CEleT0 Fepeabl 2.18)|9% . BET. 1S "CARUT" DO 0ECOET MuNCiPL

29.05 |1

PREENCHIMENTO DA FOLHA DE CONTINUAGAO SIM [ |nao
Fica o autuado intimado a cumprir as determinagdes e exigénclas dos dispositivos acima relacionados e apresentar impugnagio escrita no prazo de
10 (dez) dias, na forma da legislagdo citada, no PROCON/FI, a partir da data de entrega da 32 via deste auto ou da juntada de Aviso de Recebimento
quando da notificagdo por via postal. Na forma do artigo 38 do Decreto Federal n® 2181/97, a assinatura do Auto de Infragio constitui notificagio,
sem implicar confissdo, para os fins do artigo 44 do presente Decreto.
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Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu
Procuradoria Geral do Municipio FOLHA DE

Coordenadoria Municipal de Protecdo e CONTINUAGCAO

Defesa do Consumidor

Divisao de Fiscalizagao

RAZAO SOCIAL:
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU - ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
R DIRETORIA DO PROCON
AUTO DE INFRACAO Ne 1217

Razao Social

CONSORC0  <ORRNSO
CONSNCI0  SORRISO

Endereco

| QA Mem E SR 449 - SAW AP - JD. FESTWGATO

Municipio Telefone / Fax

%, Eo4. YO Fo2 D0 IGVACY 30234 010
CNPJ O Inscrigio Estadual o Inscrigio Municipal Local da autuagdo
12.63%. 563 | 0001-39 43113 N ESTPER ECIMENTO
IRREGULARIDADES

As _lQ_L_(E»_ horas do dia OC} do més de AGOSTO do ano de 4’@& , no exercicio da fiscalizacao de

que trata a Lei Federal n” BO78/90, de 11 de setembro de 1990, regulamentada pelo Decreto Federal 2181/97, firmo a presente autuagao em|
decorréncia da constatagdo da(s) seguinte(s) pratica(s) infrativa(s) realizada(s) pele autuado:
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lessord Em PE ; (L-- ONTINA NA FOLNA TE CONTINVAGAD...)

DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS

par 3, AGT 2D € AT.2O VN DR LEI FECERAL 304‘3!60 ART. 12, IX]
OELQETO MoNIGmL 23303 | 0

PREENCHIMENTO DA FOLHA DE CONTINUAGAO SIM |:| NAO
IFica o autuado intimado a cumprir as determinagdes e exigéncias dos dispositivos acima relacionados e apresentar impugnagdo escrita no prazo de
10 (dez) dias, na forma da legislacdo citada, no PROCON/FI, a partir da data de entrega da 32 via deste auto ou da juntada de Aviso de Recebimento

quando da notificagio por via postal. Na forma do artigo 38 do Decreto Federal n® 2181/97, a assinatura do Auto de Infragdo constitui notificacdo,
sem implicar confiss8o, para os fins do artigo 44 do presente Decreto,

"ENDERECO DO GRGAD AUTUANTE
AV, BRASIL J13 — Ccenmd - ceP 95 861 000 - TEL (45) 205 830
 Identificagdo do Agente Autuante i \_p Assinatura do Autuado -
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Prefeitura Municipal de Foz do Iguacu
Procuradoria Geral do Municipio FOLHA DE

Coordenadoria Municipal de Protecao e CONTINUACAO

Defesa do Consumidor

Divisao de Fiscalizagao

RAZAO SOCIAL:

consbeco soems0  (ened  18.635. 5e3| 000 |- 35)
CONTINUAGAO DO(A):

[X AuTo DE INFRAGAO [] noTiFiIcagAO N 1043

D AUTO DE APREENSAO/ D AUTO DE COSNTATAGAO
TERMO DE DEPOSITO
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0ES50RS ENM (€ -

4) LnRr 950 - AACA BoE 2062 - N2 6029 - VIAGRO CoRDE Ve
B LR - cov o4 612332180 - 26 P - exCElENTE B S RS
zor5 eM

(5) LKA 335 Arch B ADI0 - N? SO6H - VIRCAD CIDALE VERDE
LTDA- CRWV OlGI»33R 128 - 26 P - excaentE (B O4 PESSORS
EM (E;

ALEM 00 EXCEFK) (e IRSOPCENDS — CONSTRTUU-SE  GUE NENHUM U35
Jevs LSTRRS DS BILIZAWAM RLCOOL GEL, PARA R\GENMZPCR)
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LACAO  MONLO PAL |
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DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS:PET. T, AZT. 22 E ART-39 VIl A el TeD 08|90, NI4T
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AGENTE FISCAL FISCALIZADO

sinatura RECEBI V[ANEST ATA
NOME:

nome: PLEXRNUNE. MANELEDL .08 SR RG: Q%M(\

MATRICULA: (OU CARIMBO) 1330401
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ASSINATURA:




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
NuUmero: 18/2021

Assunto: R: SOLICITAGAO COPIA DE AUTUAGOES EXPEDIDAS CONTRA O CONSORCIO
SORRISO

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma portal PMFI de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9a0d9701-d4f3-44a8-9ab6-6a1aaabedab3&cpf=91765277949
e utilize o cddigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
9a0d9701-d4f3-44a8-9ab6-6a1aaabedab3

Hash do Documento

DA587FD68093705594560C3CEC50D6465E35AAF9165205165D2CDE3711755058

Anexos

Nome:Al 1227 CONSORCIO SORRISO.pdf - Codigo: 081a4f99-€829-4ebc-9466-ffecfc0c512e - Paginas:2
Nome:Al 1220 CONSORCIO SORRISO.pdf - Codigo: a3d7cf41-63c4-4028-8993-097d5be5df60 - Paginas:2
Nome:Al 1228 CONSORCIO SORRISO.pdf - Cédigo: 7f55852e-8a70-47e7-82f5-b7a02d969109 - Paginas:2
Nome:Al 1232 CONSORCIO SORRISO.pdf - Cédigo: 27910e8b-b0b0-410d-96ec-c70f03759205 - Paginas:2
Nome:Al CONSORCIO SORRISO.pdf - Cédigo: 0f9157c3-734e-483f-b778-fee3da8df0070 - Paginas:2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/04/2021 é(s&o) :
CLAUDINEIA DE PIERI RAPOSO PLIACEKOS (Signatario) - CPF: 91765277949 em 09/04/2021

14:18:29 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos érgaos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



Instituto de Transportes e
Transito de Foz do Iguacu

Oficio n°® 658/21

Senhor Secretario,

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Civico
Foz do Iguagu - PR - CEP: 85863-900

Fone: (45) 2105-9600

foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com
www.foztrans.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 08 de junho de 2021.

Conforme solicitado, segue anexo os oficios e notificacdes expedidos ao Consércio Sorriso pelas
irregularidades ocorridas no transporte coletivo, desde o ano de 2020 até a presente data.

Destaca-se que o relatorio de autuagbes em anexo, os respectivos autos de infragdes encontram-se
arquivados, contudo, sendo necessario faremos a devida remessa ao vosso gabinete.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Licério Ferreira dos Santos - Diretor Superintendente



ID: P8/168

eritno Chvico
- Parana
1059600

Rua Edgard Schimmelpieng, 43 -

7)) CEP 85863-220 - Foz do Igu
A e - www.omiipraovir - Opcao: Omaos do Gevernn / Fodrans
Instituto de 'ﬁfansportes e E-mail foztransEhotmall com
Transito de Foz do Iguacgu e —— ~ .

Oficio n® 375/2020-GAR Foz do Iguagu, 13 de abril de 2020

Prezado Senhar,

Visando adotar medidas para evitar a transmissdo do Coranavirus que provoca a
doenga COVID-19, vimos pelo presente notificar a este consorcio que a partir do
dia 13/04/2020, conforme artigo 4° do decreto 28.026 de 09 de abril de 2020,
apenas passageiros utilizando mascaras (mesmo que domesticas) poderao
utilizar o transporte coletivo. Salientando ainda as condigdes previstas nos
decretos anteriores como; énibus s pode trafegar com passageiros sentados, o
passageiro so pode embarcar com bilhete eletrénico e poderao embarcar somente
passageiros que realizem trabalhos em atividades essenciais Todas estas
condicées tem que ser fiscalizado pelo colaborador do Consorcio (motorista,
cobrador ou instrutor). ' ' )
Sendo o que tinhamos para o momento. colocamo-nos a disposicao para
quaisquer esclarecimentos,

Atenciosamente.

0‘3’
a0 OF
P 4
Q?‘ OA\% ‘
L/ \?“""'u

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Junior
Consércio Sorriso

Nesta

Este documento foi assinado eletronicamente por RARE BBINBHIAR FERBRNBE CAMARGO.
Para verificar as assinaturas vé ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize 0 c6digo T3> ISHIUAHABLBHTH




ID.: 3%/168

rdenn 43 - Cento Givien
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Instituto de Transportes e E-mail foztr
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Oficio n° 379/2020-GAB Foz do lguagu, 16 de abril de 2020.

Prezado Senhor,

Visando adotar medidas para evitar a transmissao do Coranavirus gue provoca a
doenca COVID-19 e o melhor atendimentc aos passageiros que trabalham em
atividades essenciais, vimos pelo presente notificar a este consorcio para que a
partir do dia 22/04/2020, passe a operar as linhas do transporte coletivo do
municipio com a tabela de horario de domingo. Salientando que as condicoes
previstas nos decretos anteriores como,; apenas passageiros utilizando mascaras
(mesmo domésticas) poder@o embarcar, o dnibus so podera trafegar quando o
numero de passageiros ndo for maior ao dos assentas: o passageiro s6 pode
embarcar com bilhete eletrénico e poderao embarcar somente passageiros que
realizem trabalhos em atividades essenciais. Todas estas condicoes devem ser
fiscalizadas pelo colaborador do Consércio (motorista, cobrador ou instrutor),
Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposicao para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
1 >?
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Desenvolvimento e Transportes Publicos

g
Gilbertg
Diretor |

'y

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Junior
Consoreio Sorriso

Nesta

Este documento foi assinado eletronicamente por M&@mmsamm CAMARGO._ _ - I
Para verificar as assinaturas vé ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o codigo RIRLEFIL ISR AR ARG E803LHE




ID.: 33/168

P—

Instituto de Transportes e
Trénsito de Foz do Iguacu e

Oficio n°® 411/20/DVTC Foz do Iguagu, 06 de maio de 2020.

Prezado Senhor,

Informamos a este consdrcio que durante o enfrentamento ac COVID-19 estamos
recebendo diversas reclamacdes referente a falta de o6nibus, ao grande tempo de
espera no ponto e a superiotacao contrariando entdo o distanciamento social (fotos em
anexo). No entanto de acordo com ¢ Contrato de Concess&o n°135/10, notificamos
que seja adequado o atendimento em especial aos bairros Vila C, Trés Lagoas e Vila
Portes com mais Onibus, ressaltando a necessidade de disponibilizar a operacio com
6nibus maiores (alongados) e se caso for apropriado disponibilizar mais assentos ao
passageiro evitando assim a superlotagdo. Solicitamos também que haja um controle
de entrada de passageiros no Onibus ficando a cargo do fiscal ou instrutor do
consorcio.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposigao para quaisquer
esclarecimentos e aproveitamos 0 ensejo para renovar nossos votos de estima e
consideragao.

Atenciosamente,

Diretor de Desenvolvimento e Transportes Publicos

Ao Senhor
Hélio Camilo Marra Junior

Consdrcio Sorriso. .
Fesilody © Recebido em:
06/0s /

Este documento foi assinado eletronicamente por m@ﬂs@m&@mmamm CAMARGO. o ’ -
Para verificar as assinaturas va ao site hitps://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o codigo RIGRefbIHRIAHB AFRETE03HE




ID.: 86/168

Hua Edgard Schimmelpfeng, 43 « Centro Civico
CEP B5863-220 - Foz do lguacu - Parana
Fone (45) 2105-9600

X waew pmifi prgovbr « Opcao: Orados do Governo / Foztrans
Instituto de Transportes e ' e e

E-mail: foztrans@hotmail.com

Transito de Foz do Iguacu m—

Oficio n° 437/20/DVTC Foz do Iguagu, 15 de maio de 2020.

Prezado Senhor,

Informamos que no dia 14/05/2020 as 07:40 hrs no Terminal de Transporte Urbano, foi
constatado pela fiscalizagdo que o dnibus da linha 10 — Cidade Nova, prefixo 5006
(06:50 saindo do bairro) , estava com a lotag@o alem do permitido contrariando o
decreto de numero 28.055 de 20 de abril de 2020 no artigo 5° §1° no que diz respeito
a limitagdo de usuarios aoc numero de assentos disponiveis. Segundo relato do
motorista, ele estava trafegando na avenida JK sentido centro com a lotagado permitida
quando que parou no ponto em frente ao Big e fez embarcar passageiros de outro
énibus que havia apresentado problemas mecanicos. No entanto, notificamos a esta
empresa que preste esclarecimentos ao ocorrido & que oriente seus colaboradores a
cumprir o decreto mencionado.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nes a disposicao para quaisquer
esclarecimentos e aproveitamos © ensejo para renovar nossos votos de estima e
consideragéo.

Atenciosamente,

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Junior
Consorcio Sorriso.

Nesta.

Este documento foi assinado eletronicamente por FXPE EEWBHIAR FEREBNEE CAMARGO.
Para verificar as assinaturas va ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o codigo RIBREERARL AGHTVEH L TTHH




ID.: 83/168

Rua Edgard Schimmeipteng, 43 « Centro Chico

CEP 85.863-220 - Foz do iguacu « Parana

_ Forie (45) 2105-9600

www. omfi prgov.br - Opcao: Orgaos do Gaverno / Foztrans

Instituto de Transportes e E-mail: foztrans@hotmail com
Tréansito de Foz do Iguacgu — ——
Oficio n° 568/20/DVTC Foz do Iguagu, 26 de junho de 2020.

Prezado Senhor,

Solicitamos a este consorcio que voitem a operar com o fechamento do TTU com os
controladores de acesso e com o pagamento da tarifa pela utilizagéo dos validadores
na entrada para que os passageiros passem pela barreira sanitaria e que sejam
aferidas a temperatura de cada passageiro. A entrada dos passageircs nos onibus tem
que ser pela porta do meio respeitando o distanciamento necessario.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer
esclarecimentos e aproveitamos 0 ensejo para renovar nossos votos de estima e
consideragao.

Atenciosamente,

/
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Diretor Superintendente

" J N 'I"' EU
L 4\ ——

L,//‘ % -

Ao Senhor A
Hélio Camilo Marra Janior //:‘ .
Consércio Sorriso ¢

Nesta 4 X
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ID.: 88/168

Rua Edgard Schimmelpleng. 43 » Centro Civico
CEP 85.863-220 - Foz do lguacu « Parana
Fone (45) 2105-9600

weew prifiprgovbr - Opeso: Orgaos do Goyemo / Fozirans

’ﬂ.‘i:ﬁtl.ffo de Tmnsportes e E-mail: foztrans@hotmail.com
Transito de Foz do Iguacu o e
Oficio n°® 700/20/DVTC Foz do iguacu, 05 de agosto de 2020.

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente informar que a partir do dia 05 de agosto de 2020, o
transporte coletivo urbano de passageiros, devera operar de acordo com ©
disposto no § 24, artigo 5°, do Decreto n°® 28.383 de 03 de agosto de 2020, o qual
dispbe o seguinte:

“Artigo 5°(...)

§ 24. O Transporte Coletivo Urbano de passageiros, operara de
segunda a sabado até as 00h30min, utilizando, no minimo, a
tabela de horarios de domingo, com limitagdo de 50% (cinquenta
por cento) da capacidade do veiculo”.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposicao para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Diretor de Desenvolvimento e Transportes Publicos

Recebidu
£/ O /2020

Ao Senhor GuaasT Ic,ﬁkﬁ-*é?
Hélio Camilo Marra Junior ristiane . vioreiid
Consorcio Sorriso sondioTi

Nesta

Este doc_u_mento fol a_ssiﬁado eletronicamente por RBPE EEIBAIAR FEREBNBEE CAMARGO.
Para verificar as assinaturas va ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o codigo RiGRefRbISHEAHB A ETE0IEHE




Rua Edgard Schimmelpfeng, 043 ® Pq. Presidente
. Foz do lquacu - PR ® CEP 85863-220
Fone: (45) 2105-9600

Instituto de Transportes e www.foztrans.pr.gov.br e foztrans@pmifi.pr.gov.br
Transito de Foz do Iguacu e ——————

Oficio n® 422/2020-GAB Foz do Iguagu, 11 de maio de 2020.

Prezado Senhor,

Considerando o teor do disposto em documento do Consércio Sorriso datado de 08 de
maio de 2020, o qual questiona a integragdo temporal de 90 (noventa) minutos, utilizamo-
nos do presente instrumento para informar que:

DispGe o art. 9°, do Decreto Municipal 19.004, de 1° de julho de 2009:

Art. 9° Considera-se Integraco o servigo pelo qual o passageiro utiliza mais de uma linha
para seu deslocamento, considerando sempre um mesmo sentido, dentro de um
determinado tempo, com o pagamento da tarifa através do carto do sistema "UNICO".

Veja que o dispositivo acima menciona que a integracd@o devera ser realizada “dentro de
um determinado tempo”, sem informar qual o tempo a ser observado. Portanto, o Decreto
Municipal 28.005, de 20 de abril de 2020, busca regulamentar tal dispositivo, de modo a
limitar o tempo de integragéo.

Ademais, considerando a decretagéo de calamidade publica, ir e vir & direito fundamental
da populag@o e, considerando a redugdo de renda de parte dos usuarios, é dever do
Estado garantir a aplicabilidade dos direitos e garantias fundamentais.

Ressalta-se que o Terminal de Transportes Urbanos encontra-se aberto para acesso de
qualquer pessoa, ndo havendo mais controle, havendo a necessidade ampliar essa
integragdo temporal pela inexisténcia da integracdo fisica no local.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposi¢cdo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

7ot

Diretor Superintendente

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Junior
Consoércio Sorriso

Nesta
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Instituto de Transporte e Transito de Foz do Iguacu - FOZTRANS

llustrissimo Diretor Superintendente Sr. Fernando Maraninchi

Ref.: Resposta ao Oficio n® 412/20/DVTC - Decreto Municipal 28.055/2020 - Pandemia
decorrente do coronavirus - Aumento do tempo de integragdo temporal - Agravamento da

situagdo delicada vivida pelo concessiondrio em virtude da queda drdstica de passageiros

CONSORCIO SORRISO, consércio de empresas, inscrito no CNP]J/MF sob o
n? 12.635.563/0001-35, com sede administrativa na Av. Tancredo Neves, 3375, Porto
Belo, Foz do Iguagu/PR, neste ato representado por sua empresa lider VIACAO CIDADE

VERDE LTDA., vem, respeitosamente, eXpor e requerer o que segue.

Na data de 06.05.2020 o Consércio Sorriso foi surpreendido com a noticia
veiculada no site! da Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu, intitulada “Foztrans
amplia tempo para integragio dos 6nibus”, noticiando que o Sistema de integracido

temporal passaria de 60 para 90 minutos.

Somente em 07.05.2020, o Consércio oficiante recebeu o Oficio n¢
412/20/DVTC, no qual o FOZTRANS informa que, de acordo com o Decreto Municipal
28.055/2020, art. 59, §19, item IV2, a integragdo temporal com bilhete eletrénico no

transporte coletivo serd de 90 (noventa) minutos,

! Disponivel em: https://wwwS.pm['i.p1'.guv,b1'/nuticia/435{}7 Acesso em 07mai2020,
2 Art. 52 Estdo autorizadas a funcionar a partir do dia 22 de abril de 2020, as seguintes atividades

condicionadas a adesdo e cumprimento do Termo de Responsabilidade Sanitaria e ao regramento
especifico: (...)



Ocorre que referida determinacio, tomada de forma unilateral pelo Poder
Concedente, deixou de avaliar suas consequéncias, justamente em um momento tio
delicado para o Sistema de Transporte Coletivo de Passageiros do Municipio de Foz do

Iguagu,

Ao aumentar o tempo para integragio em 30 (trinta) minutos, o
Concedente deixou de avaliar que tal medida acarreta redugdo no numero de
passageiros transportados, agravando a situaco, que ja é extremamente critica, e o

que € pior, sem contrapartida ou apoio financeiro por parte do Municipio Concedente.

E cedigo que a situagao ora vivida, de pandemia e grave risco 2 satde
publica, e de imposigado de isolamento pelo Poder Piblico, destoa e muito dos riscos
contratuais, sendo que o Consorcio Sorriso aderiu a outorga da concessao para operar o
Sistema de Transporte Coletivo e nio para resistir, herculeamente e abandonado pelo

gestor, a esta situacdo caética.

A Lei de Introdugdo as normas do Direito Brasileiro bastante
esclarecedora quanto a necessidade de adequada motivagdo dos atos administrativos,
inclusive no sentido de que devem relevar as suas consequéncias praticas inerentes.

Veja-se 0 que prescreve o art. 21 do diploma normativo referenciado:

Art. 21. A decisdo que, nas esferas administrativa, controladora ou judicial, decretar a
invalidagdo de ato, contrato, ajuste, processo ou norma administrativa devera indicar
de modo expresso suas consequéncias juridicas e administrativas,

Paragrafo tnico. A decisdo a que se refere o caput deste artigo deverd, quando for o
caso, indicar as condigoes para que a regularizagdo ocorra de modo proporcional e
equanime e sem prejuizo aos interesses gerais, ndo se podendo impor aos sujeitos

atingidos 6nus ou perdas que, em funcio das peculiaridades do caso, sejam
anormais ou excessivos,

No presente caso, claramente o Poder Concedente nao levou em
consideragao que a determinagio contida no Oficio n2 412/20/DVTC traz ainda mais
prejuizos a remunerag¢io do Conséreio Sorriso, que sem subsidio por parte do
Concedente, conta exclusivamente com a arrecadagdo tarifaria, a qual caiu

significativamente em virtude da pandemia ora vivida,

§ 12 O Transporte Coletivo Urbano Municipal de passageiros, operara utilizando a tabela de horérios de
sabado, com limitagao de usudrios ao niimero de assentos disponiveis, devendo ainda cumprir: (...)
IV - a integragao temporal com bilhete eletrdnico, no transporte coletivo, serd de 90 (noventa) minutos.



E de todo incompreensivel que neste momento no qual as partes devem
unir esfor¢os visando garantir o interesse publico, por meio da continuidade do Servico
publico de transporte coletivo de passageiros, que se trata de servigo essencial, bem
como de um direito social, o Concedente imponha ainda mais encargos ao
concessionario, sem qualquer levantamento e estudo técnico e em observar sua
obrigacdo constitucional de garantir a manutenc¢io do equilibrio econdémico
financeiro do contrato de concessio.

Evidentemente, o aumento da integracio representa modificagdo
unilateral no contrato de concessio, acarretando, consequentemente, alteragdes nas
clausulas econéomicas, de forma que, para serem levadas a efeito, é necessirio o
imediato restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro, nos termos do que
dispGe o art. 9°, da Lei Federal 8.987/95 (Lei de Concessoes)? e dos arts, 58+ e 655 da Lei
Federal 8.666/93 (Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos).

De mais a mais, a conduta do Concedente deixa de observar a decisio de
antecipagao da tutela recursal proferida pelo Tribunal de Justica do Estado do Parana,
no bojo do Agravo de Instrumento 0019190-30.2020.8.16.0000, de conhecimento da
Municipalidade.

3 Art. 9¢ A tarifa do servigo piiblico concedido sera fixada pelo preco da proposta vencedora da licitacio e
preservada pelas regras de revisdo previstas nesta Lei, no edital e no contrato,

()

§ 2°Os contratos poderdo prever mecanismos de revisio das tarifas, a fim de manter-se o equilibrio
economico-financeiro,

()

§ 4°Em havendo alteragao unilateral do contrato que afete o seu inicial equilibrio econémico-
financeiro, o poder concedente devera restabelecé-lo, ao. (grifo nosso)
* Art. 58. O regime juridico dos contratos administrativos instituido por esta Lei confere a Administragio,
em relagdo a eles, a prerrogativa de:

I - modifica-los, unilateralmente, para melhor adequacdo as finalidades de interesse publico,
respeitados os direitos do contratado:

()

2° Na hipétese do inciso | deste artigo, as cldusulas econémico-financeiras do contrato deverao ser
revistas para que se mantenha o equilibrio contratual.

° Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderio ser alterados, justificativas, nos
seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagio do projeto ou das especificagdes, para melhor adequagdo técnica
aos seus objetivos;

el



Considerando que a determinagdo contida no Oficio n° 412/20/DVTC nio
foi precedida de estudos e levantamentos técnicos que justifiqguem a alteragao pretendia,
tampouco indicou uma contrapartida a supressao de receita tarifaria decorrente de tal
medida, bem como que o momento atual impde a adogdo de diversas medidas
mitigadoras de custos, tendo em vista o déficit na arrecadagio tarifria, para contribuir
com a manutengao e regularidade da prestagdo do servigo publico de passageiros do
Municipio de Foz do Iguagu, que se trata de um servico essencial, nio sera possivel

operacionalizar a mudancga na integragio.

O Consorcio Sorriso permanece, de todo modo, & disposicdo para

esclarecimentos adicionais.

Nesta oportunidade, renovam-se os votos de elevada estima e

consideragao.

Foz do Iguacu, 08 de maio de 2020.
Assinado de forma digital
Q% por HELIO CAMILO
, . MARRA
JZJ W JUNIOR:98369512100
Dados: 2020.05.08
10:18:12 -03'00'

CONSORCIO SORRISO
Viacao Cidade Verde Ltda. (Empresa Lider)
Helio Camilo Marra Junior - Administrador



Considerando o teor do disposto em documento do Consoércio Sorriso datado
de 08 de maio de 2020, o qual questiona a integragdo temporal de 90 (noventa)

minutos, utilizamo-nos do presente instrumento para informar que:

Dispoe o art. 9°, do Decreto Municipal 19.004, de 1° de julho de 2009:
Art. 9° Considera-se Integracdo o servigo pelo qual o
passageiro utiliza mais de uma linha para seu
deslocamento, considerando sempre um mesmo sentido,

dentro de um determinado tempo, com o pagamento da

tarifa através do cartdo do sistema "UNICO".

Veja-se, o dispostivo acima menciona que a integracao devera ser realizada
“dentro de um determinado tempo”, sem informar qual o tempo a ser
observado. Portanto, o Decreto Municipal 28.005, de 20 de abril de 2020, busca

regulamentar tal dispositivo, de modo a limitar o tempo de integragao.

Ademais, considerando a decretacdo de calamidade publica, ir é vir é direito
fundamental da populacao e, considerando a redugdo de renda de parte dos
usuarios, € dever do Estado garantir a aplicabilidade dos direitos e garantias

fundamentais.



11/06/2020 Email — Glauce Doldan — Qutlook

RE: Resposta ao Of. n® 412/2020 Foztrans - Aumento do Tempo de integracao temporal

Glauce Doldan <glauce.ghd@hotmail.com>
Seq, 11/05/2020 11 00

Para: FLAVIO EISELE <adm@viacaocidadeverde.com.br>

m] 1 anexos (177 KB)
Oficio n® 422 pdf,

Bom dia,
Segue anexo Oficio n2 422/2020.
Atenciosamente,

Glauce Doldan
Secretaria Geral do Foztrans

De: FLAVIO EISELE <adm@viacaocidadeverde.com.br>

Enviado: sexta-feira, 8 de maio de 2020 09:32

Para: Foztrans - Glauce Doldan <glauce.ghd@hotmail.com>

Cc: Camilo Junior - Grupo PHD <camilojunior@grupophd.com>

Assunto: Resposta ao Of. n2 412/2020 Foztrans - Aumento do Tempo de integra¢do temporal

Bom dia,

Segue em anexo expediente referente a Resposta ao Of. n® 412/2020 Foztrans - Aumento do Tempo
de integragao temporal.

Processo n° 26819/2020.

Por favor, encaminhar ao Sr. Fernando.

Grato,

Flavio Eisele
Gerente Operacional

dade (45) 31327003
CHl¢ adm@viacaocidadeverde.com.br

hitos: loutlock live.comimail/Q/sentitems/id/ARMEARAWAT ZiZmirAZ G NGYBLTdyAGR2LTME A BADA RGN FAEIS ST

VAN g Fa FENISIaNG222 171



Ao

Instituto de Transporte e Transito de Foz do Iguagu - FOZTRANS

llustrissimo Diretor Superintendente Sr. Fernando Maraninchi

Ref.: Resposta ao Oficio n¢ 422/20/DVTC - Decreto Municipal 28.055/2020 - Pandemia
decorrente do coronavirus - Aumento do tempo de integragdo temporal - Agravamento da

situagao delicada vivida pelo concessiondrio em virtude da queda drdstica de passageiros

CONSORCIO SORRISO, conséreio de empresas, inscrito no CN P]/MF sob o
n? 12.635.563/0001-35, com sede administrativa na Av. Tancredo Neves, 3375, Porto
Belo, Foz do Iguacu/PR, neste ato representado por sua empresa lider VIACAO CIDADE

VERDE LTDA,, vem, respeitosamente, eXpor e requerer o que segue.

Na data de 11.05.2020 o Consércio Sorriso recebey 0 Oficio n® 422/2020 -
GAB em resposta ao oficio protocolado pelo Consércio Sorriso em 08,05.2020 (Processo
26819/2020).

Sustenta o FOZTRANS que o art. 92, do Decreto Municipal 19.004/2009,
prevé que “considera-se Integracdo o servigo pelo qual o passageiro utiliza mais de uma
linha para seu deslocamento, considerando sempre um mesmo sentido, dentro de um
determinado tempo, com o pagamento da tarifa através do cartdo do sistema ‘UNICO™, de
forma que o Decreto Municipal 28.055/2020 estaria somente limitando o tempo de

integracao,

Afirma, ainda, que, considerando a redugdo da renda de parte dos
usuarios, ¢ dever do estado garantir a aplicabilidade dos direitos e garantias

fundamentais e que o TTU encontra-se aberto, havendo, portanto, necessidade de

l



ampliar a integracdo temporal, tendo em vista a inexisténcia de integracao fisica no

local.

Verifica-se que por meio do Decreto Municipal 28.055/2020, o Concedente
nao atuou a fim de limitar o tempo relacionado no Decreto Municipal 19.9004/2009,
tendo na realidade aumentado em meia hora o tempo de integragdo, que sempre foi

de 60 (sessenta) minutos, passando para 90 (noventa) minutos.

Importante repisar que referida determinacio, tomada de forma unilateral
pelo Poder Concedente, deixou de avaliar suas consequéncias, justamente em um
momento tao delicado para o Sistema de Transporte Coletivo de Passageiros do

Municipio de Foz do Iguagu.

Ao aumentar o tempo para integracio em 30 (trinta) minutos, o
Concedente deixou de avaliar que tal medida acarreta reducdo no ndimero de
passageiros transportados, agravando a situagio, que ja é extremamente critica, e o

que € pior, sem contrapartida ou apoio financeiro por parte do Municipio Concedente.

O Consoérecio Sorriso concorda que o Municipio deve zelar pela mobilidade
dos usudrios, especialmente diante da calamidade publica provocada pela pandemia do
COVID-19. Porém, ao invés de fornecer apoio financeiro ao Sistema de Transporte
Coletivo de Passageiros, como o concessionario vem suplicando desde que a demanda de
passageiros caiu drasticamente, o Concedente optou por tomar medidas que agravam a
situacdo que ja se encontra caltica, sob o pretexto de que estaria cuidando dos
interesses dos usudrios. Ora, inegavel que ao aumentar o tempo de integragdo, esta o
Concedente na verdade “dando bom dia com chapéu alheio”, em detrimento do grave

desequilibrio econémico-financeiro que vem sendo vivenciado.

Cumpre ainda apontar que a abertura do TTU nio é motivo para a
ampliagdo da integragao, pois o tempo de 60 (sessenta) minutos é suficiente para suprir

a auséncia de integragio fisica.

Diante do exposto, o Consércio Sorriso reitera todos os argumentos
tecidos no oficio protocolado pelo Consércio Sorriso em 08.05.2020 (Processo
26819/2020), requerendo que a determinagdo de aumento do tempo de integracao para

2



90 (noventa) minutos, seja revogada, eis que referida medida agrava os prejuizos

sofridos pelo Concessionario em momento ja delicado.
Nestes termos.
Pede deferimento.
Foz do Iguagu, 13 de maio de 2020.

Assinado de forma digital
. por HELIO CAMILO MARRA
/ (7144 “* JUNIOR:98369512100

Dados: 2020.05.14 11:30:19
-03'00’

CONSORCIO SORRISO
Viagao Cidade Verde Ltda. (Empresa Lider)
Helio Camilo Marra Junior - Administrador



Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 « Centro Civico

CEP 85.863-220 - Foz do Iguagu « Parana

rans Fone (45) 2105-9600
www.pmfiprgov.br « Opgao: Orgaos do Governo / Foztrans

Instituto de ﬂ'ansportes € E-mail: foztrans@hotmail.com
Transito de Foz do Iguagu e —
Oficio n°® 632/2020-GAB Foz do Iguagu, 17 de julho de 2020.

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente comunicar o indeferimento do recurso apresentado em
virtude da deciséo da JARIT, sendo mantida a imposicdo da penalidade referente
ao Auto de Infragé@o n°. 001/2020, cépias em anexo.

Em face do Indeferimento quanto ao recurso apresentado, estamos encaminhando
em anexo, o boleto para recolhimento do saldo devedor, no prazo de 10 (dez)

dias, em atendimento ao inciso Il do § 3° do artigo 27 do Regulamento
Operacional.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposi¢cdo para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

//2{/ ' EY//y’

ity / 1
Férnando Maraninéhi
Diretor Superintendente

Ao Senhor R
Hélio Camilo Marra Junior

Consorcio Sorriso

Nesta



Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 e Centro Civico
ns Foz do Iguacu - PR e CEP 85863-220
Fone: (45) 21059600 « foztrans@hotmail.com
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Transito de Foz do Iguacu R ———

Oficio n°® 652/2020-GAB Foz do Iguagu, 28 de julho de 2020.

Prezado Senhor,

Em atencao ao Expediente n° 038/20/CS, informando que n&o sera possivel operar
escala com as linhas atualmente praticadas, vimos pelo presente informar que devera
ser cumprido o Decreto Municipal vigente (Decreto n® 28.303 de 13/07/2020), sob pena
de fiscalizagdo e multa.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Fernando Maranihchi
Diretor Superintendente

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Junior
Consorcio Sorriso

Nesta



CONSORCIO SORRISO
CNPJ 12.635.563/0001-35

Rz Rua Mem de Sa, 449, Jd. Renato Festugato, Foz do Iguagu-PR

0 Nown Transpods Urbang de Faz Fone: (45) 3026-0020 CEP 85864-010

Expediente n® 038/20/CS Foz do Iguagu, 19 de junho de 2020.
TN
4 (22006/2)
Instituto de Transporte e Tréansito de Foz do Iguagu - FOZTRANS \__: &
Ilustrissimo Diretor Superintendente Sr. Fernando Maraninchi NETRES

Ref.: Operagao da Frota em 2020 - Pandemia decorrente do coronavirus - Queda de

demanda - Pagamento de Saldrios em Junho/2020.

CONSORCIO SORRISO, consércio de empresas, inscrito no CNPJ/MF sob o
n? 12.635.563/0001-35, com sede administrativa na Av. Tancredo Neves, 3375, Porto
Belo, Foz do Iguagu/PR, neste ato representado por sua empresa lider VIACAO CIDADE
VERDE LTDA, vem, respeitosamente, expor o que segue,

Com o advento da Covid-19 e os Decretos municipais de distanciamento
social, ocorreu severa queda na demanda de passageiros, forcando a operagido do Sistema
de Transporte Coletivo com frota reduzida neste periodo.

Somando-se ao evento Covid-19 e as agdes para conter a propagacgdo do
coronavirus em Foz do Iguagu, a Prefeitura Municipal n3o ouviu os apelos das operadoras
do transporte coletivo, ndo repassando em momento algum subsidio financeiro para o
enfrento da situacdo cadtica do Sistema.

E mais, a planilha anexa comprova a diferenca entre a receita arrecadada
pela tarifa e os custos de manutengio da operagao nos ultimos meses, retratando um
prejuizo acumulado de R$ 5.237.575,17 (doc. 01).

Como se sabe, e é de conhecimento do Poder Concedente que normalmente
se transportava em média mais de 1.300.000 passageiros més, sendo que em Maio/2020
transportou-se 367.862 passageiros e destes somente 236.932 sio passageiros

equivalentes, isto é, aqueles que efetivamente pagam passagem.



CONSORCIO SORRISO
CNPJ 12.635.563/0001-35

- Rua Mem de Sa, 449, Jd. Renato Festugato, Foz do Iguagu-PR

0 Nowo Transporte Lihana de Foz Fone: (45) 3026‘0‘020 CEP 85864'01 0

p— e — ———

A planilha anexa (doc. 01) demonstra que a quantidade de passageiros

equivalentes transportados estd muito abaixo da normalidade, de modo que a receita

arrecadada pela cobranga da tarifa se mostra deficitaria. Veja-se:

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E CUSTOS DE OPERAGAO EM 2020

s e L] s .. - = Hi= JLull 4-.:..:.'._.. .l ..::. it
* Dudos retivados do Sistemy de Controle de Operacio TOMar e
* 20/03/2020 - Primeira publicagio de decrato munichsal para

=2 Yalores previetol

Diante do exposto, pela queda de passageiros e por consequéncia da
arrecadagdo do més de Maio/2020, o Consércio Sorriso informa que ndo tem recursos
para pagamento dos salarios do més de Maio/20 e nao sera possivel operar escala
com as linhas atualmente praticadas, tendo em vista a quantidade de passageiros

apurada.

Nestes termos.

Pede deferimento.

Assinado de forma digital
. por HELIO CAMILO MARRA
: ny ** JUNIOR:98369512100

Dados: 2020.06.19 11:20:47
-03'00'

CONSORCIO SORRISO
Viagao Cidade Verde Ltda. (Empresa Lider)
Helio Camilo Marra Junior - Administrador



CONSORCIO SORRISO
CNPJ 12.635.563/0001-35
Rua Mem de Sa, 449, Jd. Renato Festugato, Foz do Iguacu-PR

W R Fone: (45) 3026-0020 CEP 85864-010

DOCUMENTOS ANEXO0S

1. Demonstrativo do déficit de receita devido a pandemia COVID-19 - Janeiro a Maio
de 2020.
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Detalhes do processo

Numero

| 32732 |

Ano

| 2020
Data R

19/06/2020 11:43:04

Assunto

' [PROCESSO DIGITAL] - OFiCIO *

Requerimento

| AO FOZTRANS - OPERAGAO DA FROTA 2020 - COVID-19 - EXP 38 - SEM POSSIBIL | i Detalhar |

|
L —_— —_— | -

Tramitacdes

Data Unidade Data
Envio Enviado por Destino ' Recebimento
19/06/2 | . 19 - Supervisdo |

020 automitico pelo de Protocolo 119/06/2020
11:43:0 St Geral e Arquivo - 111:43:03
3 SPT/DPAD/SMAD

. € Voltar (/PortalEmpresarial/AberturaProcesso)

Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/PortalEmpresarial/AberturaProcesso/Details/786715
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Foztrans

Instituto de Transportes e
Trénsito de Foz do Iguagu

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 « Centro Civico

CEP 85.863-220 - Foz do Iguagu * Parana

Fone (45) 2105-9600

www.pmfi.prgov.br = Opgao: Orgaos do Govemo / Foztrans
E-mail: foztrans@hotmail.com

Oficio n° 725/20/DVTC

Prezado Senhor,

Foz do Iguagu, 11 de agosto de 2020.

Vimos pelo presente informar que a partir do dia 11 de agosto de 2020, o
transporte coletivo urbano de passageiros, devera operar de acordo com 0
disposto no § 24, artigo 5°, do Decreto n° 28.404 de 07 de agosto de 2020, o qual

dispde o seguinte:

“Artigo 5° (...)

§ 24. O Transporte Coletivo Urbano de passageiros, operara
com escala normal até as 00h30min, com limitagdo de 50%
(cinquenta por cento) da capacidade do veiculo”.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposicao para

quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Gilbe \)Js

Diretor de Transportes Publicos

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Junior
Consoércio Sorriso

Nesta

Eédg(ga{r/an' cHZ

Diretor Superintendente
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Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 e Centro Civico
ns : Foz do Iguacu - PR « CEP 85863220
Fone: [45) 21059600 « foztrans@hotmail.com

Instituto de Transportes e PMIi.pr.gov.br - orcAG: Orgaos do Govemo / Foztrans

Transito de Foz dcf lguacu 2 me e ————————
ms ;ww

Oficio n° 779/2020-GAB Foz do Iguagu, 27 de agosto de 2020.

Prezado Senhor,

Vimos por meio deste determinar, em 48 horas, a colocagao de mais 8nibus em
circulagdo, uma vez que a demanda tem aumentado conforme expedientes
apresentados.

A colocagdo em circulacdo de numero de onibus proporcional ao nimero de
passageiros, € medida que se imp&e tendo em vista a propria decis@o do STJ, sob
pena de descumprimento contratual. A auséncia desse atendimento caracterizara
falha na prestacao do servico, por baixa qualidade ainda mais que atualmente podem
transportar 50% da lotagdo, ao invés de somente passageiros sentados como
inicialmente determinado.

Assim, por terem no inicio sido utilizados 45 Onibus (12 extras nos horéarios de pico)
para 12 mil passageiros, agora, estando transportando em torno 18.800 passageiros
no dia 17 de agosto, conforme expediente 121/20, proporcionalmente deveriam ser
colocados em circulagdo na frota, no minimo, mais 50%, ou seja 23 énibus, ou no
minimo trabalhar com a tabela de sabado (existente antes da pandemia), até mesmo
para facilitar a divulgacao para a populacao/usuario.

Certos do atendimento, renovamos os votos de estima.

Atenciosamente,

Zréf% Jgr.. . inchi

Diretor Superintendente

Ao Senhor

st 4 ; Satia Fritzen
Hélio Camilo Marra Junior Inico - Gestors

Consorcio Sorriso
Nesta [0: 46



! Rua Edgard Schimmelpfeng. 43 = Centro Civico
5 ns Foz do Iguacu-PR » CEP 85863-220
g Fone; (45) 21059600 = foztrans@hotmail.com

Instituto de Transportes e www.pmii.pr.gov.br - OPCAO: Orgaos do Governo / Foztrans
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Oficio n°® 836/2020-GAB Foz do Iguacu, 21 de setembro de 2020.

Prezado Senhor,

Tendo em vista as inumeras reclamacoes por parte dos usuarios de transporte coletivo
referente a nao aceitagdo do pagamento da passagem em dinheiro, sob a alegagéo
dos motoristas que isso deve ser feito pelos cobradores, vimos pelo presente solicitar
para que o Consorcio Sorriso disponibilize meios necessarios para que os motoristas
possam fazer o recebimento do pagamento em dinheiro ou que os cobradores
retornem imediatamente aos seus postos de trabalho.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposi¢éo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

F rngﬁ(ﬁ)%ca/r nchi

Diretor Superintendente

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Junior
Consorcio Sorriso

Nesta
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Oficio n°® 838/2020-GAB Foz do Iguagu, 21 de setembro de 2020.

Prezado Senhor,

Estamos encaminhando em anexo, copia do Oficio n°® 006/2020/Comissao, da
Comissao Especial designados pela Portaria n® 69.300/2019, para providenciar, no
prazo de 10 (dez) dias os documentos conforme requisitados, considerando que ja
foram solicitados via e-mail na data de 08/09/2020.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

; /

L = ; :;;"1 P

/__f //{-’!:_ ’,-/_(f f‘{// ]J"
Fermnando Maraninchi
Diretor Superintendente

Ao Senhor }H W\
Hélio Camilo Marra Junior

Consaorcio Sorriso

Nesta




COMISSAO ESPECIAL — PORTARIA N° 69.300/2019
LEI COMPLEMENTAR N° 316/2019

Oficio n° 006/2020/Comisséao Foz do Iguagu, 21 de setembro de 2020.

Prezado Diretor,

A Comisséo Especial, designada pela Portaria n°® 69.300/2019, vem através do presente,
perante V. Sa., requerer que seja solicitado ao Consoércio Sorriso que apresente o
esclarecimento em relagao ao relatério e documentos apresentados, junto ao Expediente
116/20/CS nos seguintes termos:

Em analise do relatério "controle de custos 6nibus com ar condicionado”,
percebemos que o valor do langamento de amortizagdo de investimento (R$
4.581,08) € o mesmo na coluna "valor total" e na coluna de "valor de custo pelo ar".
Indaga-se:

01) Esse valor se refere ao custo total do veiculo? Como se chegou neste valor?
qual o calculo ou proje¢ado? Em quanto tempo se dara a amortizacao?

02) Considerando que a LC 316/2019 determina a apuragdo apenas do custo de
instalagdo do ar condicionado, quanto ao langamento da amortizagdo de
investimento no valor fixo de R$ 4.581,08 mensal em relagao a cada veiculo é
possivel apontar apenas o investimento decorrente do ar condicionado? Em caso
afirmativo, refazer e apresentar a planilha de “controle de custos &nibus com ar
condicionado” com o valor correspondente.

As informacdes deverdo ser direcionados a Comissao Especial e entregues no prazo de
10 (dez) dias junto a Secretaria do Foztrans, considerando que ja solicitadas via e-mail na
data de 08/09/2020, conforme anexo.

Ao Senhor
Fernando Maraninchi
Diretor Superintendente do FOZTRANS

Nesta. [ {,
W} 7

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43, Centro Civico — Fone (45) — 2105-9603 e 2105-1611




COMISSAO ESPECIAL — PORTARIA N° 69.300/2019
LEI COMPLEMENTAR N’ 316/2019

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposigdo para quaisquer
esclarecimentos e _aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e
consideracao.

Renaéo Moreira Ferreira Rios

/

Soraid Martins Hoffmann Marinho

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43, Centro Civico — Fone (45) — 2105-9603 e 2105-1611



7 https://outlook.live.com/mail/0/sentitems/| i/ AQMEADAWATY...

N
!;"‘FC-ZT RANSH

\ FLs. ( ?:"SL',

Soraia Hoffmann Marinho <hoffmannsm@hotmail.com> \

Ter, 08/09/2020 15:22 i T

Para: consorciosorrisofoz@hotmail.com <consorciosorrisofoz@hotmail.com>

4 Esclarecimento - Comissdo Portaria 69300/2019

Prezado Flavio,

Conforme contato telefénico efetuado pelo servidor Renato, membro da comissao,
gostariamos de solicitar o seguinte esclarecimento em relaco ao relatério e documentos
apresentados, junto ao Expediente 116/20/CS:

Em analise do relatorio "controle de custos dnibus com ar condicionado”, percebemos que o
valor do lancamento de amortizacdo de investimento (RS 4.581,08) € 0 mesmo na coluna
"valor total" e na coluna de "valor de custo pelo ar". Indaga-se:

01) Esse valor se refere ao custo total do veiculo? Como se chegou neste valor? qual o célculo
ou projecdo? Em quanto tempo se dard a amortizacio?

- 02) Considerando que a LC 316/2019 determina a apuragao apenas do custo de instalacdo do
ar condicionado, quanto ao langamento da amortizagao de investimento no valor fixo de RS
4.581,08 mensal em relagdo a cada veiculo é possivel apontar apenas o investimento
decorrente do ar condicionado?

Ficamos no aguardo o mais breve possivel.

Att.

Comissao Portaria 69300/2019
Soraia Martins Hoffmann Marinho
Carlos Alexandre Santos Rios
Renato Moreira Ferreira

COY 1

0870972020 12:23



Instituto de Transportes e
Transito de Foz do Iguacu

Oficio n° 893/2020-GAB

Prezado Senhor,

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 e Centro Civico

Foz do lguacu - PR e CEP 85863-220

Fone: (45) 2105-9600 & foztrans@hotmail.com
www.pmfi.pr.gov.br - OPCAc Orgaos do Governo / Foztrans

Foz do Iguagu, 08 de outubro de 2020.

Utilizamo-nos do presente instrumento para informar que, na data do recebimento do
expediente 169/20/CS foi realizada a titulo de antecipagéo de vale transporte, a quantia
de R$ 599.997,10, nos termos da Lei Municipal 4.906, de setembro de 2020.

Ademais, & sabido a necessidade do transporte coletivo para horarios tardios,
principalmente para os funcionarios de shoppings centers e hospitais, na qual a
prestagao dos servigos nao pode parar,

Considerando o exposto, INDEFIRO o requerido no expediente 169/20/CS.

Atenciosamente,

FERNANDO Assinado de forma
CASTRODA  #2igxrenivee
SILVA MARANINCHI:8174699

087
MARANINCHI: 2% 201008
81746997087 1223440300

Fernando Maraninchi
Diretor Superintendente

A0 Senhor

Hélio Camilo Marra Junior
Consaércio Sorriso

Nesta



CONSORCIO SORRISO
CNPJ 12.635.563/0001-35

i Rua Mem de Sa, 449, Sala 20, Jd. Renato Festugato, Foz do Iguacu-PR
Novo Transporte Urhano da F Fone: (45) 3026-0020 CEP 85.864-010

SEORAN T R ok T e e = e R e R e s e S T TR B e S T e S A e T T Th e e T 1L

Expedienten? 169/20/CS Foz do Iguagu, 02 de outubro de 2020.

Ao

Instituto de Transporte e Transito de Foz do Iguacu - FOZTRANS
Iustrissimo Diretor Superintendente

Sr. Fernando Maraninchi

Ref.: Transporte Coletivo de Foz do Iguacu - Operacdo a partir das 22 horas - Infimo
nimero de usudrios - Agravamento da situagdo delicada vivida pelo concessiondrio em

virtude da queda drdstica de passageiros.

CONSORCIO SORRISO, conséreio de empresas, inscrito no CNP]/MF sob o
n? 12.635.563/0001-35, com sede administrativa na Rua Mem de S4, 449, Sala 20, |d.
Renato Festugato, Foz do Iguagu/PR, neste ato representado por sua empresa lider
VIACAO CIDADE VERDE LTDA, vem, respeitosamente, informar e ao final requerer o
que segue,

Da leitura dos dados apresentados na Planilha de Demanda de Passageiros
apos as 22 horas, verifica-se o numero infimo de passageiros e totalmente inviavel a
manutengado de sua operacio (doc. 01), nio suportando os custos operacionais.

No mesmo sentido se observa as planilhas de operagio das Linha 330 -
Aparecidinha e 240 - Alto da Boa Vista (docs. 02 e 03), que praticamente operou o més
sem passageiros e quando existiu, uma média de 02 (dois) passageiros no dia.

Alertamos que o doc. 02 (Linha 240-Alto da Boa Vista) devem ser
desconsiderados os valores langados nos dias 09 e 18, uma vez que o motorista nédo
fechou o validador (zerar para inicio de nova operacio). Deveria fechar e iniciar com a
operag¢ao da Linha Especial 225.

Manter a operagao como est4, é agravar ainda mais a situagio vivida pelo
Concessionario e, causando grave desiquilibrio econémico e financeiro no Sistema de
Transporte Coletivo.



CONSORCIO SORRISO
CNPJ 12.635.563/0001-35

% Rua Mem de S3, 449, Sala 20, Jd. Renato Festugato, Foz do Iguagu-PR

0 Novo Transoons Urtang ds Foz Fone: (45) 3026-0020 CEP 85.864-010

Pelo exposto e diante do niimero infimo de usuérios apds as 22 horas e nas
linhas alimentadoras, REQUEREMOS a paralisacao total das linhas ditas Alimentadoras
(240 e 330), bem como da paralisagao da operagao das demais linhas a partir das 22
horas, pois manter a operagdo nos moldes atuais, agrava ainda mais os prejuizos ja
sofridos pelo Concessionario.

N. Termaos,

P. Deferimento.

Assinado de forma digital por HELIO CAMILO
MARRA JUNIOR:98369512100
" DN: c=ER, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
) m P Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=AC
SERASA RFB v5, ou=27083365000264, ou=AR
SERASA, en=HELIO CAMILO MARRA
JUNIOR:98369512100

Dados: 2020.10.06 09:27:05 -03'00'

CONSORCIO SORRISO
Viacao Cidade Verde Ltda (Empresa Lider)
Hélio Camilo Marra Junior
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Estatistica por Linha
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Foztrans

Instituto de Transportes e
Transito de Foz do Iguacu

Oficio n® 939/2020-GAB

Prezado Senhor,

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 e Centro Civico

Foz do Iguacu-PR e CEP 85863-220

Fone: [45] 21059600 = foztrans@hotmail.com
www.pmfi.pr.gov.br - OPCAO: Orgaos do Governo / Foztrans

e R R ———\
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Foz do Iguagu, 21 de outubro de 2020.

Tendo em vista que o Consorcio Sorriso nao obteve éxito na acao judicial, solicitamos o
retorno das linhas do transporte coletivo em sua normalidade e determinar também:

- Retorno dos Controladores de Acesso ao Terminal de Transportes Urbanos, por
questao de seguranca e para garantir o direito a integracao (pois passageiros entrardo

pela porta traseira do 6nibus);

- Retorno das linhas diretas para ponte: (Linha 350 - Morumbi/Ponte) e (Linha 230 -

Trés Lagoas/Ponte);

- Retorno da Linha 100 (Remanso Grande), com possibilidade de cobranga;

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposigao para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Junior

Consorcio Sorriso
Nesta

A

Diretor Superintendente
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Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 @ Centro Civico
ns Foz do lguacu - PR & CEP 85863-220
Fone: [45) 2105-9600 =« foztrans@hatmail.com

lngtitqto de Transportes e www.pmfi.pr.gov.br - 0pcA0: Orgdos do Governo / Foztrans
Transito de Foz do Iguagu e ——
Oficio n°® 939/2020-GAB Foz do Iguagu, 21 de outubro de 2020.

Prezado Senhor,

Tendo em vista que o Consdrcio Sorriso ndo obteve éxito na agéo judicial, solicitamos o
retorno das linhas do transporte coletivo em sua normalidade e determinar também:

- Retorno dos Controladores de Acesso ao Terminal de Transportes Urbanos, por
questdo de seguranga e para garantir o direito a integragao (pois passageiros entrarao
pela porta traseira do dnibus);

- Retorno das linhas diretas para ponte: (Linha 350 - Morumbi/Ponte) e (Linha 230 -
Trés Lagoas/Ponte);

- Retorno da Linha 100 (Remanso Grande), com possibilidade de cobranca;

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

FERNANDO Assinado de forma
digital por FERNANDO
CASTRO DA CA:T.RgoDIA SILVA

SILVA MARANINCHL81746997
.1 087

MARANINCHI:817 Dados: 20201021

46997087 13:25:04 03'00°

Fernando Maraninchi
Diretor Superintendente

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Junior
Consorcio Sorriso

Nesta



Foztrans

Instituto de Transportes e
Transito de Foz do Iguacu

Oficio n® 939/2020-GAB

Prezado Senhor,

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 e Centro Civico

Foz do Iguacu - PR e CEP 85863-220

Fone: (45) 2105-9600 e foztrans@hotmail.com
www.pmfi.pr.gov.br - OPCAG: Orgdos do Governo / Foztrans

S —

B = = e e

Foz do Iguagu, 21 de outubro de 2020.

Tendo em vista que o Consoércio Sorriso ndo obteve éxito na agao judicial, solicitamos o
retorno das linhas do transporte coletivo em sua normalidade e determinar também:

- Retorno dos Controladores de Acesso ao Terminal de Transportes Urbanos, por
questao de seguranca e para garantir o direito a integrag&o (pois passageiros entrardo

pela porta traseira do 6nibus);

- Retorno das linhas diretas para ponte: (Linha 350 - Morumbi/Ponte) e (Linha 230 -

Trés Lagoas/Ponte):

- Retorno da Linha 100 (Remanso Grande), com possibilidade de cobranga;

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,
FERNANDO Assinado de forma
digital por FERNANDO
CASTRODA e
SILVA MARANINCHES17 45557
; 087
MARANINCHI:817 o
46997087 13:25:04 -03'00°

Fernando Maraninchi

Diretor Superintendente

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Junior

Consércio Sorriso
Nesta



Foz do Iguagu - PR e CEP 85863-220

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 = Centro Civico
&m : & 2
ns Fone: (45) 21059600 o foztrans@hotmail.com

Instituto de Transportes e www.pmifi.pr.gov.br - 0PCAO: Orgaos do Governo / Foztrans
Transito de Foz do Iguacgu A —
Oficio n° 975/20/DVTC Foz do Iguagu, 28 de outubro de 2020.

Prezado Senhor,

De acordo com o Contrato de Concessdo n°135/10, determinamos o retorno do atendimento
do transporte coletivo da linha 330 (Aparecidinha — Lote Grande) no horario das 12:00 horas

saindo da Av. Mario Filho com destino ao bairro Aparecidinha.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposicao para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Igor de Moraes
Diretor de Dese
foRTARA

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Juanior
Consorcio Sorriso

Nesta
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Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 e Centro Civico

J s . . ns Foz do Iguacu-PR e CEP 85863-220
o Fone: [45) 2105-9600 e foztrans@hotmail.com

Instituto de Transportes e www.pmfi.pr.gov.br - OpCAO: Orgaos do Governo / Foztrans

Transito de Foz do Iguacu e e
e e T e ——

Oficio n° 982/2020-GAB Foz do Iguagu, 03 de novembro de 2020.

Prezado Senhor,

Tendo em vista o Expediente 211 recebido na data de hoje, vimos por meio deste
determinar que no prazo de 48 horas retorne a normalidade o numero de linhas e
Onibus, tal qual antes da pandemia bem como os postos de trabalho dos cobradores e
demais colaboradores no Terminal de Transporte Urbano sob pena de intervencao e/ou
rescisao contratual.

Atenciosamente,

!

ernando Maradinchi
Diretor Superintendente

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Junior
Consorcio Sorriso

Nesta

C/C para Transportes Urbanos Balan
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CONSORCIO

CONSORCIO SORRISO

CNPJ 12.635.563/0001-35

Rua Mem de Sa, 449, Jd. Renato Festugato, Sala 20, Foz do Iguagu-PR
! ; Fone: (45) 3026-0020 CEP 85864-010
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Expedienten® 220/20/CS Foz do Iguagu, 04 de novembro de 2020.

Ao
Instituto de Transporte e Transito de Foz do Iguagu - FOZTRANS

lustrissimo Diretor Superintendente Sr. Fernando Maraninchi

Em cépia
Municipio de Foz do Iguagu

Exmo. Prefeito Municipal em Exercicio Nilton Aparecido Bobato

ef.: R t Oficio n° 98 20-GAB

CONSORCIO SORRISO, conséreio de empresas, inscrito no CNP]/MF sob o
n® 12.635.563/0001-35, com sede administrativa na Rua Mem de Sa, 449, Jd. Renato
Festugato, Sala 20, Foz do Iguacu-PR, neste ato representado por sua empresa lider
VIACAO CIDADE VERDE LTDA., vem, respeitosamente, em resposta ao Oficio nv
982/2020-GAB, expor e requerer o que segue.

Na data de 03.11.2020, o Consércio Sorriso recebeu o Oficio ne
982/2020-GAB, no qual o [lmo. Sr. Diretor Superintendente do FOZTRANS determinou
que no prazo de 48 horas, o Consércio Sorriso retorne a normalidade do niimero de
linhas e 6nibus, tal qual antes da pandemia, bem como os postos de trabalho dos

cobradores e demais colaboradores no terminal de Transporte Urbano, sob pena de

intervencao e/ou rescisao contratual.

Em que pese referido oficio mencione o Expediente n? 211/20/CS,
protocolado pelo Consdrcio Sorriso em resposta ao Oficio n® 939/2020-GAB, o qual
havia determinado o retorno das linhas do transporte coletivo a sua normalidade, o
retorno dos controladores de acesso ao Terminal de Transportes Urbanos, o retorno das

|



CONSORCID

CONSORCIO SORRISO

CNPJ 12.635.563/0001-35

Rua Mem de Sa, 449, Jd. Renato Festugato, Sala 20, Foz do Iguagu-PR
3 Nl Tramipar Fone: (45) 3026-0020 CEP 85864-010
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linhas diretas para ponte (Linha 350 - Morumbi/Ponte e Linha 230 - Trés
Lagoas/Ponte), bem como o retorno da Linha 100 - Remando Grande, verifica-se que 0
FOZTRANS nao analisou nenhum dos argumentos apresentados pelo Consércio
Sorriso, os quais comprovam de forma incontroversa, que nio ha como a operacao
voltar a normalidade, nos mesmos moldes da operacio executada antes da pandemia,
enquanto a demanda de passageiros se mostra completamente dissonante da demanda

verificada em época normal.

0 quadro abaixo traz os dados de passageiros equivalentes transportados,
bem como a quilometragem rodada mensalmente, nos anos de 2019 e 2020,
possibilitando um comparativo entre os dados ora vivenciados, em momento de
pandemia, e os dados em momento anterior a esta situagao atipica. Observa-se que a
demanda atual observada em outubro de 2020 corresponde a tao somente 29,17% da
demanda verificada no mesmo més em 2019, de modo que a determinagdo para operar
com uma oferta muito superior a demanda se mostra uma exigéncia infundada, pois
evidentemente significa desperdicio dos parcos recursos existentes neste momento

atipico e de dificuldades financeiras.

1078452 1.076.240 1.137.979 L148.695 L170.871 _LUUGS2T 1.137.479 Lifgesn | 1129473 | 1884
871784 818609 B7.327 89,089 918,912 i 938,163 :4_33:21‘& 85,842 930,190
124 1,31 128 132 127 T 1.21 ThEg - 128 124
1, 1L 1 { - i e D
995,444 LUI3A43 716948 99,103 236,932 255992 234905 291081 304.299 346,638
HBAR.17 H36.560 656,784 243.693 417,110 388106 362,080 3876899 '| 398BB1 | 435975 |
1,12 121 109 4§41 0,57 0,66 0,65 S O R 0,76 S s LA
92.30% 9417% 63.00% B.63% 20,24% 25,4349 20,65% 2694% | 2917%
101.86% 102, 16% 74,02% 28.04% #5,35% 47,11% 38,599 4503% | 4687%
40,32% 92,37% 85, 1% 3106 44,86% 54,10% 53,72% 59,36% 62.50%

Outrossim, constata-se que o posicionamento do FOZTRANS é
completamente desarrazoado, sobretudo porque referido 6rgao tem ciéncia de que a
remuneragao da concessiondria advém unicamente da arrecadacio tarifria, tendo em
vista nao haver subsidio por parte do Municipio do Foz do Iguagu, nem ao menos neste
momento atipico, em que severas medidas foram tomadas prejudicando o servigo

publico de transporte coletivo de maneira jamais vista anteriormente.

O Poder Concedente tem sido notificado desde o inicio da pandemia sobre

0 colapso no servigo, tendo em vista que a demanda de passageiros caiu drasticamente, e

2



SORRISO CONSORCIO SORRISO

CNPJ 12.635.563/0001-35
% : Rua Mem de S4, 449, Jd. Renato Festugato, Sala 20, Foz do Iguagu-PR
R Fone: (45) 3026-0020 CEP 85864-010
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que toda a redugdo de custo levada a efeito pelo concessiondrio ndo era suficiente para
manter o fluxo de caixa da operagdo positivo. Sem passageiros, inevitavelmente, faltava

recursos para manter os pagamentos em dia.
Traga-se abaixo um breve histérico dos fatos.

Em 20.03.2020, o Consorcio Sorriso protocolou o Expediente n¢
031/20/CS (Processo 15500/2020) pedindo ajuda ao Poder Concedente para garantir a

manutengdo da operagao.

Em 01.04.2020, o Consorcio Sorriso protocolou o Expediente ne
032/20/CS (Processo 15984/2020) pedindo subsidio bem como ajuste na escala para

garantir a manutenc¢ao da operacao.

Em 09.04.2020, o Consorcio Sorriso protocolou oficio (Processo
20664/2020) informando as medidas adotadas pelas consorciadas visando reduzir

custos e reiterando a necessidade de auxilio financeiro por parte do Poder Concedente

para garantir a manutencao da operacao.

Em 13.04.2020, o Consércio Sorriso protocolou oficio (Processo
19791/2020) informando que o Sindicato dos Trabalhadores em Transporte Rodoviério
de Foz do lguagu havia enviado um Comunicado de paralisacio, tendo em vista que as

empresas consorciadas ndo tinham recursos para honrar a folha de salario em sua

integralidade.

Em 14.04.2020, o Consorcio Sorriso protocolou oficio (Processo

21083/2020) reiterando os pedidos anteriores.

Em 17.04.2020, o Consorcio Sorriso protocolou oficio (Processo
22231/2020) informando os dados da operacio e requerendo socorro emergencial para

assegurar a continuidade do servigo.

Diante da inércia do Concedente, em 20.04.2020 o Consorcio Oficiante viu-
se obrigado a buscar o Poder Judiciario (Autos de n® 0010337-39.2020.8.16.0030), que,
nos autos de Agravo de Instrumento n? 0019190-30.2020.8.16.0000 lhe deferiu liminar

A



CONSORCIO SORRISO
: CNPJ 12.635.563/0001-35
N T >4 Rua Mem de Sa, 449, Jd. Renato Festugato, Sala 20, Foz do Iguagu-PR
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para que o Municipio de Foz do Iguagu tomasse medidas praticas para auxiliar o
concessionario durante a pandemia, mas o Municipio, visando fugir de suas
responsabilidades contratuais, obteve suspensao da referida liminar perante o Superior
Tribunal de Justiga (SLS n® 2730/PR), ao argumento de que ndo poderia auxiliar o

Consorcio por ser iminente o dano a economia publica!

Em 22.04.2020, o Consorcio Sorriso protocolou oficio (Processo
22936/2020) informando o colapso do Sistema de Transporte Coletivo, bem como que o

servigo poderia sofrer descontinuidade por absoluta falta de recursos financeiros.

Em 15.05.2020, em resposta ao Oficio n? 427/2020-GAB, o Consdrcio
Sorriso informou que ndo poderia aumentar a oferta do servico, tendo em vista os dados

de demanda de passageiros.

Em 16.06.2020, o Consércio Sorriso protocolou oficio (Processo
32085/2020) informando os dados de maio, bem como reiterando a necessidade de um

apoio financeiro.

Em 19.06.2020, o Consércio Sorriso protocolou o Expediente 038/20/CS
(Processo 32732/2020) informando os prejuizos acumulados na ordem de R$
5.237.575,17, bem como que a quantidade de passageiros equivalentes transportados
esta muito abaixo da normalidade, de modo que a receita arrecadada pela cobranca da
tarifa se mostra deficitaria, faltando recursos para efetuar o pagamento dos salrios de

maio e de operar a escala conforme determinacido do Poder Concedente.

Em 25.06.2020, o Consércio Sorriso protocolou o Expediente 46/20/CS
reiterando as dificuldades enfrentadas, bem como requerendo posicdo formal do

Municipio sobre auxilio ou, em caso negativo, sua intengao de operar diretamente o

servigo.

Em 16.07.2020, em resposta ao Oficio n® 617/20/DVTC, o Consércio
Sorriso protocolou o Expediente n® 079/20/CS requerendo reconsideracdo sobre a

limitagdo da capacidade de passageiros ao niimero de assentos.



CONSORCIO SORRISO
CNPJ 12.635.563/0001-35
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Em 03.08.2020, em resposta ao Oficio n® 647/2020, que mencionava
intervengdo e rescisdao, o Consoércio Sorriso protocolou o Expediente 100/20/CS
(Processo n® 38297/2020), requerendo um posicionamento sobre os Planos
Operacionais e apontando os diferentes aspectos envolvendo a intervencio e a rescisio

do servigo publico.

Em 31.08/2020, o Consorcio Sorriso protocolou o Expediente n®
130/20/CS (Processo n? 42568/2020) apontando o histérico de descumprimento
contratual por parte do Poder Concedente, situagdo agravada pela crise derivada da

pandemia.

Da mesma forma, em outubro do ano corrente, manifestou-se
contrariamente a retomada da operagao normal, registrando a necessidade de que a
retomada ocorra de forma proporcional, conforme Expediente n® 211/20/CS (Processo
n? 51023/2020).

Fato € que, diante de todos os pedidos de socorro, o Poder Concedente
quase nada fez, tendo tao somente adiantado a aquisi¢ao de vale-transporte e alterado a
escala, visando poupar recursos para manter a operagido diante da crise. E esse
adiantamento auxiliou no adimplemento dos saldrios dos colaboradores necessarios a

operagao atual, mas ndo hé condigdo de aumentar a operagao para além do que ja tem

sido feito.

E agora, ao que tudo indica, o Poder Concedente resolveu, mesmo diante
dos dados incontestes, que é hora de voltar & normalidade, ignorando por completo que
0s passageiros ainda ndo retornaram ao servi¢o, que a pandemia do COVID-19 nio
acabou, que varias pessoas continuam trabalhando remotamente, que os estudantes
continuam tendo aula a distancia e que, por consequéncia, a receita continua muito

aquem da necessaria para manter a operacio “normal”.

E pior, o esta fazendo sob ameaga de intervengio e rescisio contratual, o
que, além de arbitrario, mostra-se ilegal, afinal, qualquer um destes institutos possuem

requisitos proprios, assegurando-se o devido processos legal, ndo se resolvendo
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mediante AMEACA de um contratante que NAO cumpre com suas obrigagdes, tal qual o

Municipio de Foz do Iguagu.

No Oficio n® 982/2020-GAB, o FOZTRANS olvidou-se de explicar ao

Consércio Sorriso qual milagre deve ser feito para operar sem recursos financeiros.

No caso de uma intervengao, o FOZTRANS daria o subsidio que vem
negando ao concessionario? Pois como se sabe, 0 problema ora vivenciado nio decorre
de ma gestdo, pelo contrario. O Consorcio envidou todos os esforgos para manter a

operagao, mesmo amargando severos prejuizos desde margo de 2020.

N&o restam dividas que a falta de recursos financeiros para manter a
totalidade da folha, assim como a totalidade dos veiculos rodando decorre
exclusivamente da pandemia do COVID-19, de modo que se mostra completamente
absurda e desarrazoada as determinagoes do FOZTRANS contidas no Oficio n2?
982/2020-GAB.

Diante do exposto, considerando a demanda atual de passageiros, de

conhecimento do Concedente, REQUER que o FOZTRANS fundamente sua decisido,

licando como o Consorcio Sorri era f; nte ao custo da a

consi acdo tarifaria atual.

Sendo o que cabe para a ocasido, envidam-se votos de elevada estima e

consideracio.
Cordialmente,
5 Assinado de forma digital por HELIO CAMILO MARRA
AN/ / JUNIOR:98369512100
A / ' DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
, Wm0 . #d Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=AC
/ SERASA RFB v5, 0u=27083365000264, ou=AR SERASA,
cn=HELIO CAMILO MARRA JUNIOR:98369512100
[ Dados: 2020.11.04 15:11:02 -03'00'
CONSORCIO SORRISO

Viacao Cidade Verde Ltda. (Empresa Lider)
Hélio Camilo Marra Junior - Administrador
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Assunto
[PROCESSO DIGITAL] - OFICIO F

Requerimento

EXP 220 - RESPOSTA AO OFICIO 982-2020-GAB - RETOMADA DA OPERACAO INTE i Detalhar

Tramitacoes

Data Unidade Data
' Envio Enviado por Destino Recebimento
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D 139/168

Rua Edgard Schimmeipleng, 43 « Centro Civico

CEP §5863-220 - Foz do lguacu - Parana

Fone (45) 2105-9600

v pfiprgovhr « Opcae: Orgaos do Governo / Fozirans

Instituto de Transportes e E-mail: foztrans@hotmail com
Tr&ns;to de Foz do ,gua?u e R e S
Oficio n° 0257/21/DVTC Foz do lguacu, 02 de margo de 2021.

Prezado Senhor,

Em resposta ao oficio de expediente 013/21/CS no qual solicita autorizagao para
alteragao de horario das linhas 101 Vila C Norte e 102 Vila C Sul, apos as 19 hrs,
informamos a este consorcio que passe a operar conforme a tabela de horario sugerida
a partir do dia 08/03/2021. Salientando que a operagdo dos demais carros nao
deverdo ser com micro-onibus a fim de evitar a proliferacao do virus do COVID-18
e também devera ser fixado aviso no interior dos dnibus para informagao ao usuario. A
demanda de passageiros sera acompanhada para futura analise da necessidade do
retorno deste carro.

Sendo 0 que tinhamos para ¢ momento, colocamo-nos a disposicao para quaisquer
esclarecimentos e aproveitamos O ensejo para renovar nosscs votos de estima €
consideragao.

Atenciosamente,

...l
| ’

all -'_fl"'f
Licério I'ketl‘eira dos Santos
Diretor Superintendente

Ao Senhor

Hélio Camilo Marra Junior v 1
Consorcio Sorriso L 2 1A% 7.4
Nesta Lacehi e

Jnieo - Gmar;r,_

Este doc_u_mento foi assinado eletronicamente por RXRE EEHBEHAR FERERBNBE CAMARGO.
Para verificar as assinaturas véa ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o codigo HBI8HEELASHTMAARSHTDEEAS
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Oficio n® 350/21/DVTC Foz do Iguagu, 17 de margo de 2021,

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente, em conformidade com o Contrato de Concessao n 135/201 0, determinar o
efetivo cumprimento das tabelas de horarios e suas respectivas linhas, em anexo para a devida
operagao do servigo de transporte coletivo municipal Esclarecemos que a operacao atual esta com
linhas suspensas e horarios suprimidos por conta da pandemia da COVID-19, o que podera ser
alterado, mediante a necessidade.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos e aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

C a7 Ol 7
Enir r ’ Licério Ferreira dos Santos

~— i~
Diretora de Desenvolvimento e Transportes publicos Diretor Superintendente

' 4 4
A i o
Ao Senhor / \ 2
Helio Camilo Marra Junior W
Consoércio Sorriso. ) 4
Nesta I \ J
s ~
» \ .’//
\ ° y

Este documento foi assinado eletronicamente por RAEE AEABHIAR FERERNEE CAI‘\/!ARGO.. . o )
Para verificar as assinaturas va ao site https:/sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o cédigo BiBRbERK:ISHFHIUAAR K
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Foz do lguacgu, 11 de maio de 2021
NOTIFICANTE: INSTITUTO DE TRANSPORTES E TRANSITO DE FOZ DO IGUAGU — FOZTRANS
NOTIFICADO: CONSORCIO SORRISO — CNPJ 12.635.563/0001-35

Através do oficio 0228/2021/DVTC, foi solicitada a relagdo da frota do transporte coletivo de 2021,
com as devidas caracteristicas, a fim de realizar a vistoria anual, cuja resposta somente ocorreu em
14/04/2021.

Em resposta ao Oficio citado esta Concessionaria informou que a frota é composta por 104
veliculos, o que corresponde a 65% (sessenta e cinco por cento) da frota informada em 2020 que era de
158 veiculos.

A obrigatoriedade de informacdo relativamente a frota e inspegdo estd prevista especialmente
nas Clausulas Quinta, Sexta e Décima Primeira.

A redugao de frota esta contemplada no Paragrafo Primeiro da Clausula Décima Primeira, segundo
a qual, o Concedente pode, mediante levantamento e estudo técnico que aponte variaveis na
conformacdo da demanda que altere a dindmica operacional, pode alterar a frota incluindo ou excluindo
veiculos.

Assim, mesmo neste periodo de pandemia, cabe somente ao Concedente tal atribuigdo, ndo
podendo ocorrer de forma unilateral e mormente sem qualquer comunicacdo formal.

Ademais disto, considerando que a vistoria venceu em dezembro préximo passado, necessaria é
a apresentacdo de frota completa para realizacao do ato.

Cumpre acrescentar ainda que no relatorio de “diario de viagem” emitide em 10/05/2021, foi
constado a inclusdao de veiculo (carro 5040, 6024 e 6025) estranhos a frota informada em periodos
anteriores, o que implica em mais um ato unilateral de inclusdo de veiculo, sem qualquer informacdo e,
especialmente suprimindo a vistoria, a qual necessaria ndo so para se fazer cumprir o contrato como para
garantir a seguranga do usudrio.

Neste contexto, fica esta Concessionaria NOTIFICADA a apresentar a frota em 24 horas para a
devida vistoria, bem como para que preste informagdes acerca dos veiculos incluidos sem prévia
autorizacgdo e vistoria.

Sendo o que hawid para reportar, subscrevemo-nos.

//:0?0

N\

Licério Feridos Santos - Superintendente

=

Yorn ' N
Enir Betker — Diretora de Desehvolvimento e Transporte Publico

RECEBI D¢
14, 1921202,
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Expediente n® 33/21/CS Foz do Iguagu, 17 de maio de 2021.

Ao
Instituto de Transporte e Transito de Foz do Iguagu - FOZTRANS
Ilustrissimo Diretor Superintendente

Sr. Licério Ferreira dos Santos

Consoércio Sorriso, consorcio de empresas, inscrito no CNPJ/MF sob o n®
12.635.563/0001-35, com sede administrativa na Rua Mem de Sa, 449, Sala 20, Jd.
Renato Festugato, Foz do Iguacu/PR, neste ato representado por sua empresa lider
VIACAO CIDADE VERDE LTDA., vem, respeitosamente, a presenga de Vossas
Senhorias manifestar-se conforme segue.

O Consorcio Sorriso recebeu em 12 de maio do corrente ano notificacio
encaminhada pela Foztrans, concedendo prazo de 24 horas para apresentacdo de frota
para vistoria.

Assinala que, nos expedientes anteriormente encaminhados a Foztrans, teria
sido constatada uma redugio de 65% da frota em relaciio a do ano anterior, que era de
158 veiculos, bem como a suposta inclusdo de 3 6nibus sem a devida inspegio por parte
do Poder Concedente.

Il

De inicio, cabe apontar que o exiguo prazo de 24 horas, concedido por
Vossas Senhorias, ¢ totalmente inexequivel ¢ desarrazoado, motivo pelo qual se
apresenta a resposta nesta data.
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Rememore-se que, nos termos do art. 24 da Lei Federal n® 9.784/1999, que
rege o processo administrativo na esfera federal, se nao houver disposic¢ao especifica, os
atos que couberem aos administrados devem ser praticados no prazo de cinco dias, salvo
motivo de forca maior.

111

Feito esse esclarecimento quanto ao prazo da resposta, deve-se frisar que,
conforme expediente encaminhado a Foztrans em 11 de maio ultimo,' a frota operante
no servigo publico de transporte coletivo do Municipio de Foz do Iguagu seria de 109
veiculos — e nao de 104.

Ainda, em rela¢io a inclusdo dos veiculos 5040, da Viagao Cidade Verde
Ltda., e 6024/6025, da Expresso Vale do Iguacu Ltda., supostamente sem a devida
comunicagao e vistoria, € for¢oso informar que se trata apenas de alteracdo da
numeracao dos onibus.

Com efeito, tais veiculos ja integravam a frota operante do Consorcio
Sorriso desde a sua aquisicdo, tendo sido regularmente inspecionados em outras
oportunidades.

O 6nibus 5040 corresponde ao 15505 da numeracio anterior. Ja os veiculos
6024 e 6025 tinham a numeracdo de 46124 e 46125, respectivamente.

Remetem-se Vossas Senhorias ao expediente encaminhado no dia 11 de
maio de 2021 com a nova relagdo da frota operante,’ no qual foram incluidos esses

veiculos, que, por um lapso do Consorcio Sorriso, estavam ausentes na relagdo anexada
ao Expediente 015/21/CS.

" Anexo I — Expediente de 11 de maio de 2021.
2 Anexo .

(2]
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Portanto, ndo ha que se falar em inclusado indevida de veiculos na frota, mas
sim em mera alteracdo da numerag@o, com vista a facilitar sua identificacdo pelos
usuarios.

1V

A redugdo havida na frota operante em relagdo ao ano de 2020 é de pleno
conhecimento de Vossas Senhorias, tendo em vista que, em reunido realizada no dia 12
de abril de 2021, o Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Foz do Iguagu
autorizou a retirada de circulagdao dos onibus com ar-condicionado, ja que a Lei
Complementar n® 316/2019, que oferecia contrapartida as empresas responsaveis pelo
servigo de transporte coletivo para a aquisi¢ao desses veiculos, perdera a validade.

Essa retirada foi imediatamente comunicada a Foztrans por meio de
expediente protocolado em 26 de abril de 2021.°

Cuida-se de medida para tentar diminuir o prejuizo do concessionario, cuja
satde financeira vem sendo seriamente abalada pela pandemia da covid-19 e pelas
medidas adotadas pelo Poder Concedente que resultaram em queda drastica do niimero
de passageiros e, consequentemente, da arrecadagdo do Consércio Sorriso, sem que
qualquer providéncia tenha sido adotada pela municipalidade para mitigar tais efeitos.

Em que pese a titularidade do servico de transporte coletivo seja do
Municipio de Foz do Iguagu, o Consoércio Sorriso, na qualidade de concessionario, vem
arcando sozinho com os impactos negativos da pandemia em suas contas.

Sem embargo, o servigo segue sendo prestado da melhor forma possivel e,
até mesmo em razdo da queda significativa do nimero de passageiros, a frota operante
atende de maneira mais que satisfatoria a demanda da populagio.

3 Anexo I1 - Expediente de 26 de abril de 2021.
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Por fim, ¢ mister elucidar que o concessionario cumpre integralmente suas
obrigagdes previstas no Contrato de Concessdo n® 135/2010, em especial no que tange
a Clausula Décima Primeira e a disponibilidade de frota compativel com o servigo,
detendo totais condi¢des de voltar a operar com plena capacidade, a exemplo do que
ocorria antes da pandemia, se as circunstancias assim o exigirem.

Sendo esses os esclarecimentos que cabiam para 0 momento, renovamos
nossos votos da mais elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por HELIO CAMILO MARRA
JUNIOR:98369512100
’ DN: c=BR, o=|CP-Brasil, pu=Secretaria da Receita
' 1. //14 ¢ ¥ Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 0u=AC
;i SERASA RFB v5, ou=27083365000264, ou=AR SERASA,

cn=HELIO CAMILO MARRA JUNIOR:28369512100
Dados: 2021.05.17 09:24:18 -03'00'

CONSORCIO SORRISO
Viacao Cidade Verde Ltda (Empresa Lider)
Hélio Camilo Marra Junior - Administrador
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Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu

Praca Getulio Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br | Site: http://www.pmfi.pr.gov.br/

Telefone: (45) 3521-1000

TRAMITACOES E INFORMAGOES DO PROCESSO

Dados
Assunto:

N°® do Processo:
Requerente:

Pessoa ID:

Complemento:

Ultimo parecer:

Tramitagoes
Recebido

Data

17/05/2021
11:31:42

por
Sim

|
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Despachado Enviado Data

[PROCESSO DIGITAL] - REQUERIMENTO
24109/ 2021

Consorcio Sorriso

1016739 |
EXP 033 - AO FOZTRANS - CONTRANOTIFICACAO - RESPOSTA A NOTIFICACAOQ DE 12.05.2021 ‘

Em manifestagao a contranotificagao aponta-se que, relativamente a data do inicio dos trabalhos de

vistoria sera informado a Concessionaria, todavia o prazo assinalado na notificagdo nao se mostra '

exiguo, porque o ato a ser cumprido nao segue regras de processo administrativo, pelo simples fato
de gque trata-se de situagao diversa, sendo um mero cumprimento do contrato.

No tocante a informagao de frota e respectiva redugéo levada a efeito por ato unilateral desta
Concessionaria, citando o expediente datado de 11/05/2021, é preciso rememorar o expediente
datado de 08/03/21, n® 015/21/CS, através do qual foi informado uma frota de 104 veiculos,
ocorrendo que, esta Concessionaria, ao bel prazer vem tumultuando deliberadamente o controle e o
andamento da operacéo do servico, visto que fazer a mera comunicagao nao significa que ha
anuéncia do Concedente, o que & obrigatdrio, inclusive, deve pedir autorizagao, nio ficando adstrita a
mera comunicagao.

O mesmo fundamento se aplica a inclusdo de veiculos, o gque por certo sera verificado durante a
vistoria. Alias, agora, para escusar-se da responsabilidade, esta Concessionaria denomina o ato de
um ?lapso?, certo de que deixou de cumprir a obrigatoriedade de pedir autorizaggo e fazer a
informac&o justamente para permitir que seja feita a devida fiscalizagao. Dai a repetir-se, a inclusdo

tal como foi realizada é indevida e fere frontalmente o contrato, ja que somente fica a critério da

Concessionaria quanto se tratar de substituigao de veiculo que ultrapassar os limites de vida (til e,
ainda assim, nac dispensa a comunicagdo/autorizagdo, vez que depende de vistoria.

Quanto a comunicagao ao Foztrans de retirada de veiculos da frota, através do expediente datado de
26/04/2021, ao argumento de que tal ato foi deliberado em reunido com membros do Consorcio, o
Excelentissimo Prefeito e membros do Foztrans, cumpre mencionar que o assunto foi ventilado e/ou
debalido, mas esta Concessionaria, ao arrepio da lei e do contrato, ndo realizou qualquer
formalizagao a respeito, restringindo-se a retirar os veiculos.

E, neste plano, & consabido que, qualquer alteragao contratual deve obedecer a forma do contrato
originario, ou sefa, & necessario seguir as mesmas regras de formalizagao legal feitas com o contrato
de origem, o que naoc ocorreu no presente caso, portanto este orgao ou quem quer que seja NAO
esla vinculado a decisdo de retirada por esta Concessionaria.

Diante do exposto, contesta-se todos os argumentos trazidos na contranatificagao.

Sendo o que havia a ser reportado nesta oportunidade, subscrevemo-nos.

Recebido
por

17/05/2021 Sistema

Unidade Parecer

para recebido

0018-Supervisdo de Protocolo Geral e
Arquivo - SPT/DPAD/SMAD

Inicio do andamento do
processo

1/3
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Recebido Despachado Enviado  Data Recebido
Data por para recebido por Uiiciancie
o Fatima Licerlo E:riréga
17/05/2021 Fererira dos 0540-Foztrans - Instituto de Transp.
11:55:40 Ahmad Santos 18/05/2021 dos Transito Foz do Iguagu
Fadel (Diretor ) Santos
(Diretor )
o 18/05/2021 Licerio ﬁ?ife?.ﬁmr E:g"e’ 0542-DITP - Diretoria de Desenvolvimento
RE- Fererira dos 24/05/2021 (Diretor it
10:55:52 Santos Tr;nsporte Fras e Transpote Publico
Publico) ; sporte
Publico)
Nao 27/05/2021 Enir Becker *** 2000-REQUERENTE DO PROCESSO
13:44:21 Contribuinte

Este dotumento foi assinado eletronicamente por RRE EENBHIAR FERERMEE CAMARGO.
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ID.: 148/168

Parecer

Encaminha-se

Para conhecimento e
manifestagio.

Em manifestagéo a
contranotificagao aponta-
se que, relativamente a
data do inicio dos
trabalhos de vistoria sera
informado a
Concessionaria, todavia o
prazo assinalado na
notificagdo ndo se mostra
exiguo, porgue o ato a ser
cumprido ndo segue
regras de processo
administrativo, pelo
simples fato de que trata-
se de situagdo diversa,
sendo um mero
cumprimento do contrato.

No tocante a informagao
de frota e respectiva
redugdo levada a efeito
por ato unilateral desta
Concessionarna, citando o
expediente datado de
11/05/2021, é preciso
rememorar o0 expediente
datado de 08/03/21, n®
015/21/CS, através do
qual foi informado uma
frata de 104 veiculos,
ocorrendo que, esta
Concessionaria, ao bel
prazer vem lumultuando
deliberadamente o
controle e o andamento
da operagao do servigo,
visto que fazer a mera
comunicacao nao
significa que ha anuéncia
do Concedente, o que é
obrigatorio, inclusive,
deve pedir autorizacao,
nao ficando adstrita &
mera comunicacao,

O mesmo fundamento se
aplica a incluséo de
veicules, o que por certo
sera verificado durante a
vistoria. Alias, agora, para
escusar-se da
responsabilidade, esta
Concessionaria
denomina ¢ ato de um
“lapso”, certo de que
deixou de cumprir a
obrigatoriedade de pedir
autorizagao e fazer a
informacao justamente
para permitir que seja
feita a devida fiscalizacéo.
Dai a repelir-se, a
inclus3o tal como fol
realizada é indevida e
fere frontalmente o
contrate, ja que somenle
fica a critéric da
Concessionaria quanto se
tratar de substituigao de
veiculo que ultrapassar os
limites de vida util e,
ainda assim, ndo
dispensa a
comunicagao/autorizagao,
vez que depende de
vistoria.

Quanto a comunicagdo ao
Foztrans de retirada de
veicules da frota, através
do expediente datado de




08/06/2021

Recebido Data

Despachado Enviado
por para

Processo -> Acompanhamento

Data

Recebido
recabits Unidade

por

ID.: 149/168

Parecer

26/04/2021, ap
argumento de que tal ato
foi deliberado em reunido
com membros do
Consorcio, 0
Excelentissimo Prefeito e
membros do Foztrans,
cumpre mencionar que o
assunto foi ventilado efou
debatido, mas esta
Concessionaria, ao
arrepio da lei e do
contrato, nao realizou
qualquer formalizagao a
respeito, restringindo-se a
retirar os veiculos.

E, neste plano, é
consabido que, qualquer
alteragao contratual deve
obedecer a forma do
contrato originario, ou
seja, & necessario seguir
as mesmas regras de
formalizagao legal feitas
com o contrato de arigem,
0 gue Nao ocorreu no
presente caso, portanto
este 6rgao ou quem quer
que seja NAO esta
vinculado a decisao de
retirada por esta
Concessionaria.

Diante do exposto,
contesta-se todes os
argumentos trazidos na
contranctificacao.

Sendo o que havia a ser
reporiado nesta
oportunidade,
subscrevemo-nos.

' Despachado

Processo néo recebido

Processo recebido

— Protocolos em anexo

Nenhum protocolo para o processo.

— Anexos do processo

Data anexo

17/05/2021 11:31

17/05/2021 11:31
17/05/2021 11:31
17/05/2021 11:31

17/05/2021 11:31

Tipo documento

OUTROS DOCUMENTOS
COMPLEMENTARES

OUTROS DOCUMENTOS
COMPLEMENTARES

OUTROS DOCUMENTOS
COMPLEMENTARES

OUTROS DOCUMENTOS
COMPLEMENTARES

OUTROS DOCUMENTOS
COMPLEMENTARES

Descrigao

EXP 033 - AO FOZTRANS -
CONTRANOTIFICAGAD - RESPOSTA A
NOTIFICAGAO DE 12.05.2021

ANEXO 01
ANEXO 02

DOC IDENTIFICACAO

SEXTA ALTERACAO CONSOLIDADA
CONSORCIO SORRISO

Anexado Por
helia.hemj

helio.hcmj
helio hemj
helio.hemj

helio.hcm)

Login

helio.hcmj
helio.hemj
helio.hemj

helio.hemi

helio.hemj

Fechar “

Imprimir

Este documento foi assinado eletronicamente por RPE EEABYMIAR FERERMNEE CAMARGO.
ParawwZ:pmfh pregovebrigligratoelio Wt/ RoEessa e INeoraRH BB TS OIS AR 28l S BT R G

© 313



Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Civico
ns Foz do Iguacu - PR - CEP: 85863-900
Instituto de Transportes e Fone: (45) 2105-9600

Trénsito de Foz do lguagu foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com
www foztrans.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 22 de margo de 2021.
Oficio n® 365/21

Prezado Senhor,

Considerando as estaticas de casos de Covid-19 nesta cidade e, em cumprimento ao Decreto n°

29.039, de 15 de margo de 2021, que visa evitar a propagagio do virus;

Considerando as recorrentes reclamagoes de grande nimero de usudrios do Transporte Coletivo nos
horarios de “pico™/rush no sentido de superlotagio e aglomeragdo. o que eleva o risco de

contaminagao pelo virus;

Considerando ainda as reclamagdes de os veiculos deixar de parar para recolher passageiros a

espera em ponto de onibus nos mesmos horarios “pico™/rush;

Solicita-se seja, IMEDIATAMENTE, colocado em circulagdo veiculos extras, a fim de suprir a
demanda nos horarios e linhas especificadas no documento em anexo, inclusive com as sugestdes

especificadas no mesmo documento.
Sendo o que havia a ser reportado, subscreve-se.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
LICERIO FERREIRA DOS SANTOS



Linha 10 - Superlotagao na viagem de 06:55 no Bairro.

CIDADE NOVA |15/mar |16/mar |17/mar 18/mar [MEDIA
05:15 26 25 26 26 25,75
05:35 23 20 19 23 21,25
06:25 | 52 55 48 46 50,25
06:40 |o-EoTu | 56 52 | 52 69 57,25
06:55 96 92 87 96 92,75
07:40 |orATEOTTU | 42 43 20 38 35,75
07:55 26 33 23 25 26,75

Sugestéo de horario para viagem extra na Linha 10: 07:10 no Cidade Nova

Linha 120 - Superlotagao na viagem de 06:59 no Terminal

TTU 15/mar | 16/mar | 17/mar  18/mar | MEDIA |
06:26 39 58 54 49 50
06:59 |Escota (*) 85 83 85 86 84,75
07:10 |ss 34 53 55 60 50,5

Sugestao: ajuste do horario do carro extra para 06:50 e o carro reqgular passe a

sair 07:05. Verificou-se que a maioria das linhas proveniente dos bairros chegam

até 06:45 no Terminal e a viagem atual de 06:59 tem alto indice de integracio:

Linha 200 - Superlotagéo nas viagens de 06:00, 06:55 e 07:15 no Bairro

GLEBA GUARANI >> TTU

15/mar | 16/mar | 17/mar | 18/mar | MEDIA
05:05 | inss 22 31 27 27 26,75
06:00 76 68 80 75 74,75
06:55 |inss 68 58 83 55 66
07:10 |Inss 74 81 66 73 73,5
07:55 | INss-ss 36 35. 31 47 38
07:55 39 46 51 44 45

Sugestéo de horario para viagem extra na Linha 200: 06:30 no Gleba Guarani




Linhas 225/245 — Superlotacdo nas viagens de 17:00 e 17:30 no Terminal

TTU '15/mar| 16/mar | 17/mar| 18/mar | MEDIA
17:00 |ura-coL 66 72 79 70 71,75
17:30 |coL-pPpo 91 63 90 100 |86
17:50 |coLss . 50 45 | 30 65 47,5

Sugestdes: adicionar viagem extra proximo das 17:30 via UPA.




> Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Civico
&mns Foz do Iguacu - PR - CEP: 85863-900
Instituto de Transportes e Fone: (45) 2105-9600

Trénsito de Foz do Iguacu foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com
www.foztrans.pr.gov.br

Foz do Iguacgu, 08 de abril de 2021.
Oficio n® 420/21

Prezado Senhor,

Considerando que ndo houve cumprimento ao oficio n® 365/21, expedido em 22/03/2020. reitera-se
através do presente seja o mesmo cumprido, cujo contetido segue abaixo, com adverténcia que o

nio cumprimento sujeitard esta CONC ESSIONARIAS as providéncias judiciais cabiveis.

Considerando as estatisticas de casos de Covid-19 nesta cidade e, em cumprimento ao Decreto n”
29.039, de 15 de marco de 2021 ¢ os demais que precederam e sucederam, 0s quais visam evitar a
propagacio do virus ¢ ainda, nos termos da Clausula Décima Primeira e seus respectivos paragrafos
do Contrato n° 135/2010;

Considerando as recorrentes reclamagoes de grande numero de usuarios do Transporte Coletivo
nos hordrios de “pico"/rush no sentido de superlota¢io e aglomeragdo, o que eleva o risco de

contamina¢do pelo virus;

Considerando ainda as reclamacées de os veiculos deixar de parar para recolher passageiros a

espera em ponto de onibus nos mesmos horarios “pico"/rush;

Solicitamos para que seja, IMEDIATAMENTE, colocado em circula¢do veiculos extras, a fim de
suprir a demanda nos hordrios e linhas especificadas no documento em anexo, inclusive com as

sugestoes especificadas no mesmo documento.
Sendo o que havia a ser reportado. subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
LICERIO FERREIRA DOS SANTOS



Linha 10 - Superlotagdo na viagem de 06:55 no Bairro.

CIDADE NOVA |15/mar |16/mar |17/mar |18/mar [MEDIA
05:15 26 25 26 26 25,75
05:35 23 20 19 23 21,25
06:25 52 55 48 46 50,25
06:40 |p-ATEOTTU 56 52 52 69 51,25
06:55 96 92 87 96 9275
07:40 |prATEOTTU 42 43 20 38 35,75
07:55 ] 26 33 23 25 26,75 B

Sugestao de horario para viagem extra na Linha 10: 07:10 no Cidade Nova

Linha 120 - Superlotagdo na viagem de 06:59 no Terminal

TTU 15/mar | 16/mar | 17/mar | 18/mar | MEDIA
06:26 39 58 54 49
06:59 |EescoLA(*) 85 83 85 86
07:10 |ss 34 53 55 60 50,5

Sugestao: ajuste do horario do carro extra para 06:50 e o carro regular passe a

sair 07:05. Verificou-se que a maioria das linhas proveniente dos bairros chegam

até 06:45 no Terminal e a viagem atual de 06:59 tem alto indice de integracéo;

Linha 200 — Superlotagdo nas viagens de 06:00, 06:55 e 07:15 no Bairro

GLEBA GUARANI >> TTU |

15/mar | 16/mar | 17/mar | 18/mar | MEDIA
05:05 | INss 22 31 27 27 26,75
06:00 76 68 80 75 | 74
06:55 | INss 68 58 83 55
07:10 | Inss 74 81 66 73
07:55 |Inss-ss 36 35. 31 47 38
07:55 39 | 46 51 44 45

Sugestao de horé:rio para viagem extra na Linha 200: 06:30 no Gleba Guarani




Linhas 225/245 — Superlotacao nas viagens de 17:00 e 17:30 no Terminal

TTU 15/mar| 16/mar | 17/mar | 18/mar | MEDIA
17:00 | uPA-coL 66 72 79 | 70 |71,75
17:30 |cot-ppO 91 63 90 100 |86
17:50 |coLss 50 45 30 65 |47,5

Sugestoes: adicionar viagem extra proximo das 17:30 via UPA.

Linhas 103 - Superlotagéo nas viagens de 06:30 e 07:10

JD CALIFORNIA | 05/abr | 06/abr | 07/abr | MEDIA
06:30 [oPr 83 67 62 70,67
07:10 |meR 79 67 69 71,67
07:40 |ioPr 43 34 28 |35

Sugestdes: adicionar viagem extra as 06:50.

Assinado digitalmente por & -
LICERIO FERREIRA DQS

SANTOS CPF: 3900350!3;53:-\.
Data:08/04/2021 13:43:10, . *
Data: 08/04/2021 16:43: s
+00:00



It 146+ &d
Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Civico
ns Foz do lguagu - PR - CEP: 85863-900
Instituto de Trarg?ortes e Fone: (45) 2105-9600

Trénsito de Foz Iguagu foztrans@pmfi.pr.gov.br/ foztrans@hotmail.com
www.foztrans.pr.gov.br

Foz do Iguagu. 01 de junho de 2021
Oficio n” 627/21
Trata-se de requerimento formulado pelos usuarios da linha 205, 0 qual foi submetido a analise da
DVTC, cujo parecer assim concluiu.

() ademanda média da Linha 205 seria de 201 passageiros/dia e a demanda da regido ja
representa, em médie, 55% em relagdo ao mesmo periodo antes da pandemia. Portanto, constata-se
que ha demanda para retorno da Linha 205, ao menos, nos horarios de pico para atender 0S usuanos
dos bairros Gleba Guarani, Angatuba. Lagoa Dourada, entre outros, com destino direto a Vila
Portes/Ponte da Amizade (...).

O processo tramitou regularmente, cuja copia segue em anexo e, neste contexto esta Diretoria,
considerando a demanda retro apontada, determina o retorno do transporte na linha 205, de forma
imediata.

Sendo 0 que havia a ser reportado, subscrevemo-nos.

Enir Becker

Diretoria de Desenvolvimento e Transporte Publico

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura.
ENIR BECKER

RECEBIDO '/

Este documento fol assinado eletronicamente por FRRI BARGAE FEREBNMEE CAMARGO.
Para verificar as assinaturas véa ao site https://sistemas.pmifi.pr.gov.bi/ip/sidpublico/veriiicar @ wiilize © cdign BI¥E89-960+REHEIB0edAPIBEB A




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
NuUmero: 16.232/2021

Assunto: PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO EM FACE DO CONSORCIO
SORRISO
O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5d92cf8d-39fb-49f1-bb70-a6e4 1cOafe3a&cpf=74514385972
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caodigo para verificagao:
5d92cf8d-39fb-49f1-bb70-a6e41c0afe3a

Hash do Documento

9C8FOFDA7B560734E8591B82C9E919AEC668814D2DC291C3E71D7356EDB8C30A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/06/2021 é(sdo) :

JOSE ELIAS CASTRO GOMES (Signatario) - CPF: 74514385972 em 09/06/2021 12:27:55 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no a&mbito
dos érgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMAD / DILC - DIRETORIA DE LICITACOES E

Emitente: CONTRATOS Data: 09/06/2021
Destinatario: GAB - GABINETE DO PREFEITO.

AUTORIZACAO PARA BERTURA DE PROCESSO Nimero:
Assunto: ADMINISTRATIVO PARA FINS DE APURACAO DE 16337/2021

RESPONSABILIDADE POR INEXECUGCAO CONTRATUAL

Senhor Prefeito:

Solicitamos autorizag¢do para abertura de processo administrativo para fins de apuragédo de
responsabilidade por inexecugdo contratual, em desfavor da empresa CONSORCIO SORRISO,
inscrita no CNPJ n°® 12.635.563/0001-35, cessionaria da exploragdo e operagdo do Servigo Publico
de Transporte Coletivo Municipal de Passageiros, com exclusividade nos termos da lei, englobando
todo o sistema de linhas municipais presentes ¢ futuramente criadas, substituidas, alteradas ou
suprimidas, envolvendo a mobilizacdo, operacdo, conservagdo e limpeza, manutencdo e reposicao
dos veiculos e equipamentos necessarios, € demais obrigacdes constantes no Edital de Concorréncia
Publica n® 05/2010 e Contrato n°® 135/2010.

A Secretaria Municipal da Transparéncia e Governanga encaminhou a Diretoria de
Licitagcdes e Contratos o Memorando Interno n® 16232/2021, solicitando a instauragio de processo
administrativo em desfavor da empresa acima mencionada, considerando que a essa descumpriu a
quantidade minima definida contratualmente para a frota operante, bem como descumpriu as
normativas dos Decretos municipais expedidos em razdo do enfrentamento da emergéncia em satude
publica de importancia internacional decorrente da Pandemia do Novo Coronavirus - COVID-19.

Consta no referido memorando, que a empresa concessiondria foi notificada em diversas
ocasides quanto ao ndo cumprimento das regras estabelecidas nos Decretos municipais expedidos
com vistas ao controle ¢ prevengdo da pandemia do COVID-19:

Em 13/04/2020, o Instituto de Transito e Transportes de Foz do Iguagu — FOZTRANS, por
meio do Oficio n°® 375/20/GAB, notificou o consdrcio de que a frota de veiculos deveria operar de
acordo com o disposto no art. 4° do Decreto Municipal 28.026/20: “apenas passageiros utilizando
mascaras (mesmo que domésticas) poderdo utilizar o transporte coletivo, sendo que o Onibus
somente pode trafegar com passageiros sentados. Ainda, ¢ permitido exclusivamente o embarque de
passageiros que realizem trabalhos em atividades essenciais e por meio do bilhete eletronico. Todas
estas condi¢des deverdo ser fiscalizadas pelos colaboradores do consoércio (motorista, cobrador ou
instrutor)”.

Em 16/04/2020, o Instituto de Transito e Transportes de Foz do Iguagu — FOZTRANS, por
meio do Oficio n® 379/20/GAB, notificou o consdrcio para que a partir da data de 22/04/2020,
passe-se a operar as linhas de transporte coletivo urbano com a tabela de hordrio de domingo,
atendendo aos requisitos de que apenas passageiros utilizando mascaras poderdo utilizar o



transporte coletivo, sendo que o Onibus somente pode trafegar com passageiros sentados e o
embarque somente permitido para passageiros que realizem trabalhos em atividades essenciais e por
meio do bilhete eletronico. Todas estas condi¢des devendo serem fiscalizadas pelos colaboradores
do consorcio (motorista, cobrador ou instrutor)”.

Em 06/05/2020, o FOZTRANS, por meio do Oficio n° 411/20/DVTC, notificou o Consdrcio
Sorriso para que adequasse a operacionalizacdo dos Onibus, seja com mais linhas ou com a
disponibilizacdo de veiculos alongados, uma vez que a Administragdo estava recebendo diversas
reclamagdes referente a falta de Onibus, ao grande tempo de espera no ponto e superlotagdo
veiculos;

Em 11/05/2020, o FOZTRANS, por meio do Oficio n® 422/20/DVTC, informou o Consorcio
Sorriso da nova integracido temporal de 90 (noventa) minutos, visto o advento do COVID-19 e o
acesso aberto dos passageiros ao TTU;

Em 15/05/2020, o FOZTRANS, por meio do Oficio n® 437/20/DVTC, notificou o Consdrcio
Sorriso para que orientasse seus colaboradores a cumprir o Decreto 28.055 de 20 de abril do 2020,
quanto a limitagdo de usudrios ao nimero de assentos disponiveis no veiculo, solicitando o
esclarecimento do ocorrido na data de 14/05/2020 com a Linha 10 — prefixo 5006, uma vez que foi
constatado pela fiscalizacdo a superlotag¢do do veiculo;

Em 26/06/2020, o FOZTRANS, por meio do Oficio n° 568/20/DVTC, notificou o Consércio
Sorriso para que voltasse a operar com o fechamento do TTU, com os controladores de acesso e
com o pagamento da tarifa pela utilizagdo dos validadores na entrada, visando que os passageiros
passassem pela barreira, sendo que a entrada nos Onibus deveria ser pela entrada do meio,
respeitando o distanciamento necessario;

Em 05/08/2020, o FOZTRANS, por meio do Oficio n°® 700/20/DVTC, informou ao
Consorcio Sorriso que a partir da data de 05/08/2020, o transporte coletivo deveria operar de acordo
com o disposto no §24° do art. 5° do Decreto Municipal 28.404/20: “O Transporte Coletivo Urbano
de passageiros, operara com escala normal até as 00h30min, com limitagdo de 50% (cinquenta por
cento) da capacidade do veiculo...”;

Em 11/08/2020, o FOZTRANS, por meio do Oficio n® 725/20/DVTC, informou ao
Consorcio Sorriso que a partir de 11 de agosto de 2020, o transporte coletivo deveria operar de
acordo com o disposto no §24° do art. 5° do Decreto Municipal 28.404/20: “O Transporte Coletivo
Urbano de passageiros, operard com escala normal até as 00h30min, com limitacdo de 50%
(cinquenta por cento) da capacidade do veiculo...”;

Em 27/08/2020, o FOZTRANS, por meio do Oficio n° 779/20/DVTC, notificou o Consorcio
Sorriso para que colocasse em circulagdo mais 6nibus, devido ao aumento de demanda;

Em 21/10/2020, o FOZTRANS, por meio do Oficio n® 939/2020-GAB, notificou o
Consdrcio Sorriso para que retornasse as linhas do transporte coletivo a sua normalidade, visto que
a concessionaria havia retirado, por conta propria, a operacdo de algumas linhas;

Em 03/11/2020, por meio do Oficio n® 982/2020-GAB, o FOZTRANS, novamente,
notificou o Consorcio Sorriso para que, em 48h, retornasse a normalidade o numero de linhas e
onibus, tal qual antes da pandemia do COVID-19;

Em 17/03/2021, o FOZTRANS, por meio do Oficio n® 350/21/DVTC, determinou o efetivo
cumprimento de uma nova Tabela de Horario e com suas respectivas linhas, formuladas como
medida de enfrentamento da pandemia do COVID-19;



Nota-se, conforme informag¢des dos fiscais do contrato, que apesar de a concessionaria ter
sido notificada/informada quanto as regras de opera¢do das linhas de Onibus, essa ndo cumpriu
integralmente as normativas estabelecidas.

Ainda, conforme fiscalizagdo efetuada pela Divisdo de Transporte Coletivo, a concessionaria
reduziu sua frota operacional para 104 (cento e quatro) veiculos, com a retirada de 54 (cinquenta e
quatro) 6nibus, em relagdo ao ano de 2020, sem a anuéncia da Administragio.

Pela documentagdo acostada aos autos, verifica-se que a Administracdo cumpriu com a sua
fun¢do de informar ¢ notificar a concessionaria acerca execucao correta do contrato, entretanto, a
contratada, reiteradamente, ao que parece, tem falhado na execugo do contrato.

E uma breve sintese dos motivos que o Orgdo listou para requerer a instauracdo de processo
administrativo com vistas a apurar eventuais infragdes por inexecug@o contratual.

Vale ressaltar que o Edital de Concorréncia Publica n® 05/2010 prevé:

14.2. O descumprimento de qualquer clausula do contrato de concessdo, assim como o
descumprimento das normas regulamentares e das normas legais aplicaveis ao servigo de
transporte coletivo de passageiros de Foz do Iguagu, ensejara a aplicagdo das seguintes
sancdes a concessionaria:

a) adverténcia escrita;

b) multa contratual;

¢) apreensdo do veiculo;

d) intervenc¢ao, no caso de concessio;

e) declaracdo de caducidade da concessdo.

E de suma importancia que as empresas tratem com seriedade as contratagdes realizadas
junto a Administracdo Publica, cabendo as mesmas o cumprimento das obrigacdes nos exatos
termos do Edital, ao qual espontaneamente anuiram.

Portanto, trata-se de conduta por parte da empresa que requer reparagdo e, ao final, a
aplicagdo das penalidades previstas na legislagdo e no Edital de Licitagdo, se for o caso.

Posto isso, cabe a Diretoria de Licitagdes e Contratos, instaurar processo administrativo
para apuragdo de responsabilidade, facultando a Contratada o direito constitucional do contraditorio
¢ a ampla defesa.

Ap0s, instaurado o devido processo, sera enviado ao Gabinete para sua decisdo final.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Raphael Buiar Pereira de Camargo - Diretor de Licitagdes e Contratos



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Ndmero: 16.337/2021

Assunto: AUTORIZAGAO PARA BERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA FINS DE
APURAGAO DE RESPONSABILIDADE POR INEXECUGAO CONTRATUAL
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c2b564d5-aa70-45de-8293-f5ae4a9ff33c&cpf=06444940931
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caodigo para verificagao:
c2b564d5-aa70-45de-8293-f5ae4a9ff33c

Hash do Documento

842B8C23F8FC69D68164F29F80952000190C87BA08BE0317FBSCE51A48FD48BF

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/06/2021 é(sdo) :

RAPHAEL BUIAR PEREIRA DE CAMARGO (Signatario) - CPF: 06444940931 em 09/06/2021 17:51:54
- OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos orgaos da Administracédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO BOBATO FRANCISCO LACERDA

CPF: 64806103934 BRASILEIRO CPF: 53736656491
Data:08/07/2021 16:21:45 Data:08/07/2021 17:21:43

Data: 08/07/2021 19:23:01

Data: 08/07/2021 20:22:52 +00:00
+00:00 2T (MR <
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
NuUmero: 476/2021
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 257/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5d81e69b-e073-4e8e-b0a6-4da03cb76a2e&cpf=64806103934
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
5d81e69b-e073-4e8e-b0a6-4dal3cb76a2e

Hash do Documento

976CF234A2E4E5CF442498FC8516C86F8E9293C647A1AE275EADEBD379AF6C58

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/07/2021 é(sao) :

Nilton Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 08/07/2021 16:24:21 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 08/07/2021 17:24:12 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



